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Kiválasztás utján A műnk áltat ási idényre ajánlunk

elsőrendű pestvárosi fehér tábla- és kitűnő vidéki perzselt

i nemesített borsmenta ► munkásszalonnát,
valamint pestvárosi

disznózsirt4 (Mentha piperita)

(palántákat,)
legmérsékeltebb árban. Felhívásra kedvező ajánlatokkal készségesen szolgálunk

a melyek nem degenerálnak, ez
renként 15 koronáért szállítok. WEISZ LIPÓT és TÁRSA4 REVICZKY VILMOS
Bakabánya (Hont m.).

disznózsír- és szalonnanagykereskedők, Budapest, IX., Hentes-utcza 17.
Sürgönyczim : „Weiszefett, Budapest.“ Interurban távbeszélő „József“ 14—50.4

Oo o
ZSÁKOKATF9 farkas rendszerűidomvas ablaksl

farkas rendszerű Uj és egyszer hasz
nált lisztes és korpásfarkas «isa

I Budapest lehel u 8Sodronyiivegesr
í stáll óablak

legjobban és olcsón szállít :

SCHLESINGER ÉS TÁRSA

WBL dm: 
l̂egerősebb
legolcsóbb

sszes kíszitmériyeinkj 
beszerezhetők a Ma¿y.

Mezőgazdák Szöueíke
Zete által is •|jKerjen?iriapoFj]| [

O zsák- és ponyvakölcsönző intézet
Budapest, VI., Gr. Zichy Jenő-u. 36.
Kévekötők-, ponyva-, zsineg-, Juta- 
és lengyártmányok gyári raktára.
Telefon 15—28.

cltörhctctlcn.
Telefon 15—28.

Wiking -aratógépek, = }
eredeti svéd gyártmányú 1 Jjp ÊÊb!

kaszáló-, marokrakó- és kévekötőgépeket
hozzávaló „MANILLA* zsineggel
szállít, míg a készlet tart, elsőrendű minőségben a

Budapest, VI. kér., Váczi-ut 141. szám.
Telefon 45—15.SUrgönyczim : Magomobil.

Állandó nagy raktár tartalékrészekben.

eredeti STOCK MOTOREKE
VEZÉRKÉPVISELET :nagyszámú rendelés folytán csak 

szeptemberi szállításra kapható.
1200 gép üzemben.

6 éves referenciák tartósságra.

MUNKÁCSI ÉS BÁNKI
OKLEVELES GÉPÉSZMÉRNÖKÖK MÉRNÖKI IRODÁJA, 

BUDAPEST, VI., VILMOS CSÁSZÁR-UT 45.1. EM.
SÜRGÖNYÖM î DIPLINGS.Számos utánrendelés. TELEFON : 76-94.
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Hazai zsák 
és ponyva

Eredeti importált 
amerikai manillazsineg, 

kézi kévekötél.
Uj és egyszer használt

gyár és kölcsönintézetZSÁKOK, 
PONYVÁK NAGEL ADOLF

Budapest, Arany János-utcza 10.
Sürgönyczim: Hagela Budapest. Vidéki telefon: 104—10 és 35—92.

KIS HIRDETŐ A kishirdető sek ára : minden szó 5 fillér 
a vastagabb betűvel irt szavak 10 fillér, 
a legkisebb hirdetés l korona. Csak oly 
levelek továbbittatnak, melyek a szükséges 
póstabélyeggel ellátva küldetnek be. n D D

Pályázatokhoz csak bizonyítvány m á- 
8olatok csatolandók. Eredeti bizonyít
ványok elvesztéséért a kiadóhivatal
nem vállal felelősséget.

Állások, pályázatok, A 32 év óta fennálló

FISCHER-félevalamennyi szakmából olvas
ható az „Országos Pályázati 
Közlönyben“. Ingyen mutat
ványszám. Budapest, IX. kér., 

Üllői-ut 55.

Név és 
védjegy 
Törvé
nyes sza
badalom.

Azonnal szállítok minden mennyiség
ben és minőségben :

I Reitter Oszkár
ZSÜK-Nyersolajat

Mótorbenzolt
Mótorkenöolaiat

Hengerolaiat

Kovách János StClÄ
lati gazdatiszt állást keres. Ki
sebb és nagyobb gazdaságban 
mint intéző, ellenőr és gazda
sági Írnok volt alkalmazva, jó 
bizonyítványai vannak. Lakása 
Budapest, VIII., Lujza-utcza 28., 

II. em., 36. ajtó.

nagybecskereki főkapitány 
is fajbaromfi tenyésztőnek

nagyszerű találmánya
és

3 cserénynyel 6,60 K
4 cserénynyel 8.— K „PATKÁNIN“aárban szállít darabonkint 

bérmentve valamint mindenféle olajat.
patkány!rtó szer (nem méreg) mely 

emberre és házi állatokra nem 
ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 120 pat

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás !
Ismertető prospektust, melyben le 
van írva, hogy különféle gazdaság
ban hány adag használandó. Kérésre 

Reitter
Patkánin gyárának 
Nagybecskereken.

WEISZ JÓZSEFSiebwaren-Fabrik GYÁR BUDAPEST, 
Nádor-u. 31-33. 

legmegbiz-
forrás ainak.

(szilaár u-gyár) a wieni „Climax“ nyersolajmótorgyár 
BACHRICH ÉS TÁRSA betéti társaság 

vezérképviselete
Budapest, VI., Gyár-utcza 20.
Sürgönyczim : „CLIMAX“, BUDAPEST, 

Telefon : 71-01.

egyike az ország 
hatóbb beszerzésiloi. Montó]együttműködő 

kétgéprendszer, eke
szabadalom értéke
sítése czéljából na
gyobb földbirtokos 
támogatását kere

sem.

Lópokrőczok,
Linz 139. valódi amerikai

Man Ma-kévekötők, 
SZÖLÖKÖTÖZÖ-FONALAK,

Utasítás zöldség', burgonya 
és gyümölcs szárítására,

ingyen.
Oszkár főingyen küld

kapitány
vezetőségejobb ős olcsóbb a raffiánál. 

Egyszer használt ponyvák, ter
mény- és lisztes-zsákok is 
állandóan jutányosán kaphatók.FARKAS,

7854. sz. 1915.

Temesvári
vásárhirdetés.

Budapest, Felső erdősor 12.

Ê L Az idei Szt, Jakabországos vásáif 1 Legnagyobb megtakarítás
időben, 

pénzben 
és anyagban!

A Heller-féle
„KING“

felveszsár
folyó évi augusztus hó 
12-töl bezárólag augusz
tus hó 16-ig fog megtartatni.

Mindenféle állat felhaj
tása az országos vásárra 
augésztus hó 12-től, csütörtö
kön reggeli 5 órától kezdve 
meg van engedve.

Temesvárott, 1915. julius 
hó 15-én.

A városi főkapitányságtól :
Béé Ferencz, főkapitány.

^epnratoroK
hHlö kiíszüléKeK

Röpülök Stb^

gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

A „King“ kiváló gyors
meszelő- és íertőtlenitő-gép 
sokoldalú használhatósága 
miatt egy mezőgs 
Ságban sem nélk 
hető. A szivattyúk teljesen 
tömör sárgarézből készül
nek, javitások majdnem tel- 

. jeten kizártak. „King" töm- 
\ iővezt lékkel többet telje

sít, mint 20 ember 
> ecsettel és mindenfele áll- 
i ványozást és előmuiikálatot 
fi ieleslegessé tesz. Ezen gép 
r egy nap alatt kifizetődik.

azda-
tilöz-;hi

BENZOLINO
iái œ

LOI

a BENZIN legjobb pótléka.
Legalkalmasabb hajtserőanyag 
mindennemű benzinmotorhoz.Őszi bükköny 65 korona, 

őszi árpa 35 korona,
biborhere 60 korona.

14 mustra igás ökör 2 korona 80 fillér.
Muharmag 55 koronájával eladó. 
Kopasz buza vetőmag 50 kor.

Béruradalom Sárszentmiklós.

Gyártok azonkívül

BENZOLINO PITTORE és TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is.

Meszelem szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás nincsen piszkálás. Me
szelem ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per
metezésére alkalmas két- vagy háromágú szóróval) 

60 koronától 320 koronáig.
BÉCS, II., Prater 

Sehrotzbergstrasse 1.
Képviselők kerestetnek.

méter- gr Nem esik pénzügyi hivatalos ellenőrzés 
mázsája alá, beszerzésére nem kell hatósági
vagy hadügyminiszter! engedély. Kapható bármely mennyiségben :

STERN HERMANN
IG. HEILERBUDAPEST, Vili., Rákóczi-ul 24. III. 4.

Minden megrendelés azonnal lesz szállítva. Sürgősség ! [ 
esetén kérem a mennyiséget távirati utón megrendelni. 5 Kérjenek leírást.
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»SZEMLE Ims
(Időjárás, gazdasági helyzet. — A megboldogult 
zöldhitel. Olcsóbb a buza, ha nincs belőle 50 q. — 
Kedvezményes buza- és rozsár időhatárának kito
lása. — Mégegyszer a H. T. — Világtermésről va
lami. Őszi szántás-vetések. — Az árfelhajtások

ellen. — Belvizek rendezése.)
Bizony úgy van, mint Vörösmarthy mondja : 

»Hisz a nap sem Ilii az éghez, hol derül, hol 
elborul« s az idei nyáron többször borul mint. 
derül s azért még mindig van aratni való 
gabona, van behordani való szalmásgabona 
»quantum satis«, és rengeteg csépelni való, 
mert igy elmaradva talán még sohasem volt 
a magyar gazda,mint ebben a szomorú háborús 
évben, melyben a föld és az ég minden vesze
delmét megkóstoltatta vele végzete. íme itt 
hozunk egy levéltöredéket, ezek illusztrálására, 
Gyöngyös tájékáról.

Megint egy óriási elemi csapást kell regisz
trálnom. Julius 28 án d. u. fél öt órakor oly 
ciklon kerekedett rémes sötétséggel, hogy lám
pást kellett gyújtanom, hogy olvasni lássak, 
és tartott naplementig. Ma 3 órakor befogat
tam s a tanyára mentem szétnézni, hogy mi a 
kár? ¡No hát rettenetes dulást vitt véghez. 
3000 csomóm földig széthányva és messzire, 
szántásra, rétre sodorta a kévéket. Rozsot 
kezdettem hordani a cselédekkel, hogy a 15-én

TELEFON: József 40-66.
Az e lapokban foglalt czlkkekért minden nt&nnyomásl Jog 

■------- --- fentartva. ---------- :------—

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA
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MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV : .
Hozzunk mezei gazdaságunkba 

helyes arányokat.
Alapította KORIZMICS LÁSZLÓ 

1849-ben.

bevonultak által 3/4 részre redukált arató- nyújthattak hitelt, a melyek a postatakarék- 
banda zabot vághasson. 2 szekeret felforditott pénztárnál jelentkeztek., még pedig engedé- 
a vihar 12 csomóval megrakottan, 400 pet- lyezhettek búzára 20 koronát, a többi czikkre

15 koronát. Azt hisszük, hogy összevissza 
nem folyósítottak 20 koronát. Mondják a roßsz 
nyelvek. (Mi csak magunkban gondoljuk.)

rencze vörösherét szétszórt, és sokat elvitt 
Isten tudja hová? A 8 megmaradt aratóból 
egy tegnap megbetegedvén, most 7 ember van 
csak a csomók összerakásához ! Jó, ha ily kis -* 
erővel holnap estig összerakhatok lesznek a Régi közmondás, hogy az ur pokolban is 
csomók. Két tábla zab jók van aratni való ur. De különösen hazánkban látjuk ezt lépten- 
még s ezt is borzasztóan kiverte a vihar, nyomon, ime az nem volt eleg a H. T.-tól, 
Tehát iszonyú kár mindenfelé !... hogy a kedvezményes árak két elsőjétől tel-

Ilyen pusztulást kellene látni a budapesti jesen elütötte a gazdákat, most megint a sze- 
kapitalistáknak s akkor belátnák, hogy mi gényebb gazdaközönségen akar nagyobb mér- 
szegény gazdák mennyire sujtatunk az idő téliben nyerészkedni, a mennyiben a híreink 
viszontagsága által, és nem deklamálnának között olvasható újabb (2811. sz.) rendelet 
ellenünk, hogy magasra vette a kormány a szerint 50 q alul a gabona ára 1 K-val keve- 
gabonaárakat. Ez a második vihar két hét óta. sebb lesz. Tehát a szegény embert még az ág 
Az első kevesebb kárt okozott, mert sok buza is huzza. A gazdagok még esetleg prémium- 
még lábon volt s az árpák és a zabok pedig ban is részesülnek, mert az első beszerzésekre 
még zöldek voltak, most azonban ez is beérett csak uradalmakkal állnak szóba a H. T. bizo- 
és nagyon kiveretett a szeme a földre. Holdan- Hiányosai, a kisgazdára csak akkor kerül sor, 
kint 3 hektóra tehető a kár, csak úgy fehérük ha már nem lesz prémium, 
a földön. De bezzeg a nagy ur azon a czimen, hogy

A mi sorsunk ugyan nem rózsás. Még a nagy az ő áruja vetőmag számba megy, meg maga
költséggel és fáradsággal összegyűjtött kész sabb áron is eladhatja terményeit. Hogy 
terményeinkben is ennyi kárt kell szenved- mennyiféle kifogással fognak élni, mily leve
rnünk az elemek dühöngése által. násokat fognak tenni a védtelen kisbírtoko-

Hogy a csépiést miképpen és mikor végez- sokkal szemben, mily módon kritizálják meg 
hetem ily csekély munkaerővel, ez probléma színre, súlyra, keménységre, tisztaságra stb. 
marad előttem. A behordás eltart augusztus azok gabonáját, azt csak a jó Isten tudja. 
15-éig e néhány emberrel, és akkora viszik az Nem kellene azt is rendelettel szabályozni?
50 évig való embereket. Tegnap 6 cselédem
nek már jelentkezni kelletett a községházánál.
Ha ezek is elmennek, akkor se béresem, se

A kedvezményes árhatároknak kitolására 
egy újabb rendelet érkezett, igy talán lesznek 

fejősöm, se gazdám nem lesz. Az igáknak mégis egyes szerencsés planétában született 
álianiok keilend, és még olyan se lesz, a ki gazdák (de csakis nagy gazdák), a kik valamit 
eteti-itatja és takarmányt kaszál a heverő úgy is el tudtak adni, hogy prémiumot kap- 
ökröknek. Borzasztó állapot ez. Vetnünk le- nak. Szívből gratulálunk nekik, de nem 
hetet-len lesz igy, a jövő is sötét előttünk. Csak laszthatjuk el kijelenteni, hogy ezt nem tart- 
már béke lenne, mert ha nem lesz, úgy elpusz- juk elégségesnek a kedélyek megnyugtatására

és nem vagyunk legkevésbé sem megelégedve 
a H. T. eljárásával, mely most, midőn az 

Egy német élczlapban kérdi valaki, hogy aratás megkezdése óta már 6 hét múlt el, még 
hallotta-e, miszerint a főváros legtágasabb mindig nincs rendben. Talán majd csak ki
terén nagy raktárt építenek? Mire, talán a húzzuk még néhány hétig a meglevő régi 
liszt beraktározására ? Dehogy, feleli amaz, a készletekkel és mikorra ezek elfogynak, csak 
lisztrendeletek elraktározására. lesz már annyi az uj lisztből megőrölve, hogy

így vagyunk mi is a sok rendelettől, már ki nem koplal a lakosság, de reméljük jövőre 
sem ismerjük magunkat. A sok között akár- már a szabad kereskedelmi forgalom biztosítja 
hány halva született van, ilyen volt az az megélhetésünket és a H. T. emléke csak a 
istenben boldogult is, mely az 1761. szám alatt gazdák imáiban marad fenn, ilyetenkeppen : 
látott napvilágot s »zöldhitel« névre lett ke- »A H. T.-től és hasonló veszedelmektől ments 
resztelve. E rendelet szerint ugyanis a vár- meg Uram minket.« 
ható termésre előleget csak bezárólag július 
25. napjáig lehetett adni. Most tehát már Volt egyszer egy bank, mely örömmel vette 
nem lehet adni. Hát eddig adtak? Ez is egyike tudomásul, hogy A. B. ur vele gabonaeladás 
volt gazdasági politikánk legkevésbé sikerült ügyében összeköttetésbe lép és sürgönyében 
intézkedéseinek. Csak azok a pénzintézetek értesíti, hogy másnap a fővárosból fogja fel

írni-

tulunk.

TAKARMANYDARA^^ g Eredeti gőzszántó
gépek,cuse aézél

cséplők.♦♦
a LANZ-féle őrlőgéppel! Az 
eddig csak tüzelésre használt 
tengericsutka mint KITŰNŐ 
TAKARMÁNY értékesíthető.

AJÁNLATTAL 
SZOLGÁL:

♦♦♦♦♦♦♦♦
amerikai benzinmoto
rok és lokomobilok.

Vili.,.

1 STOVER
HAHN ARTHUR « TÁRSAI BUDAPEST. I

Sürgönyeim : CASE BUDAPEST.

HIRDETÉSEKET
» lap kiadóhivatala vesz fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési ős hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz ozímzendők.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK ;
Egész évre .
Fél évre . .
Negyed évre

20 kor. 
10 „
5 .

1915. Augusztus 8.Megjelenik minden vasárnap.67. évfolyam 32. szám.
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hívni. Csakhogy akkor már a levél is meg- zsára, az európai Oroszországban (Lengyel
érkezett, hogy a megbízást átadták »C«-nek, ország kivételével) 82-05 millió métermázsára, 
kinél a lebonyolítás körül a legmesszebbmenő Svájcban 1.062 millió métermázsára, az Egye- 
előzékenységgel fog találkozni. Vájjon a bank sült-Államokban 262-09 millió métermázsára 
miért nem vásárol maga, hisz H. T. megbízott becsülhető. A rozsot Oroszországban 239-2 
ő is. No persze, csakhogy bent van az alapítók millió, Olaszországban 1-2 millió, Svájcban 
között s neki nem jár külön jutalék, meg kell 535-000 métermázsára becsüli. Az árpa vár- 
elégednie 5% nyereséggel. Hanem »C« az kap ható termése Olaszországban 2 millió, Svájc- 
jutalékot (províziót) 1 K-t per q, tehát az csin- ban 130.000 métermázsa, Japánországban 21-3 
nálja az üzleteket. A benfentesek tudják, hogy millió métermázsa. A zabtermésből Angliában 
»C« leányintézete annak a banknak, de hát 12-8 millió, az Egyesült-Államokban 203-06 
»kinek mi köze tüle?« Az üzlet — üzlet, millió, Olaszországban 4.5 millió métermázsa, 
Pont ! a tengeriből és a rizsből pedig az Egyesült-

Mikor a közvetítő kereskedelem ellen fel Államokban 714-7 millió, illetve 6-123 millió 
van háborodva az egész ország józan gondol- métermázsa várható.
kozásu lakossága s mindenki azt mondja, hogy Magától értetik, hogy tulmagasra van fel- 
minél kevesebb kézen kell átmennie az áru- becsülve mindazon országok termése, melyek 
nak, mig a termelőtől a fogyasztóig jut, akkor az ántánttal barátságos viszonyban vannak, 
a gabonaforgalom kinevezett hátramozditója ez már az emberi gyengeséghez tartozik, 
nem vesz át semmit, hanem a Hitelbankhoz *
utasítja a feleket, az átveszi s a nagymalomba 
disponálja a gabonát, ez a legrövidebb eljárás, szántani mivel, kivel, hogyan fog a magyar 
Ha más bankhoz fordul a gazda, az megint gazda, arra gondolni sem merünk, hiszen 
másnak rendelkezésére adja és csak közvetité- előbb-utóbb minden épkézláb férfi 50 éves 
sek révén jut a malomba, onnét a nagy liszt- korig be lesz híva s az itthon maradt : »kettő- 
kereskedőkhöz, aztán a fűszeres boltba, honnét három nyomorult« nem képes a vetőmunkát 
alaposan megdrágítva jut a fogyasztóhoz. No elvégezni. A papiroson könnyű biztatásokat 
hát ez éppen nem egyszerű eljárás, ezért kár kiadni, hogy minden talpalattnyi föld el legyen 
volt a H. T -t a Rotschild-csoport és a nagy- vetve, de mikor nincs igás, nincs emberi

munkaerő, akkor a lelkes felhívások jöhetnek 
bármily garmadával, nem fognak segíteni 
semmit. Itthon levő közerő, ha a fehércseléde- 

Ne írjátok alá a H. T. R. társaság szerződés két is hozzávesszük, nem elég az őszi szántás 
feltételeit, hanem prompt per előleges Cassa és vetésre, itt a hadvezetőségnek keli segíteni 
mellett adjátok a gabonát. a bajon, minden üdülőt, lábbadozót, könnyű

4 havi tárolás az a következő egyenleget sebesültet s összes nélkülözhetőt haza kell 
adja : küldeni legalább három hétre, különben az

3% beszáradás (egérkár stb.), 1916. évi termés még Magyarországnak sem
5% tőkekamat veszteség lesz elegendő. Tessék fontolóra venni ezt a
2% forgatás stb. költség dolgot, ha nem akarják koplalásnak kitenni a

10—12% veszteséget jelent legkevesebb ! ! ! népet ! Az intézkedés pedig kellő időben le 
Hát a felelősség, a szavatosság kit illet ezen gyen meg, ne elkésve, 

idő alatt és a tűzbiztosítás kit terhel? *

hetetlenné teszi az áruknak a forgalomból 
történő elvonását, a mennyiben felhatalmazza 
a helyi hatóságokat, hogy azok tulajdonjogát 
másra ruházhassák át és pedig szakértők által 
megállapított árak mellett. A beszerzési árak
nál 5 százalékkal nagyobb átvételi árak csak 
a birodalmi kanczellári hivatal beleegyezésé
vel érvényesek. A rendelet egy évig terjedhető 
börtönnel és 10.000 márkáig terjedhető pénz- 
büntetéssel sújtja azokat, kik : 1. áruczikkeile
ért oly árakat kérnek, amelyek a piaczi hely
zetre való tekintettel tűin agy nyereséget je
lentenek, 2., kik az általuk gyártott vagy to- 
vábbeladás czéljából beszerzett árukat vissza 
tartják azzal a szándékkal, hogy azokon ké
sőbb nagyobb nyereséggel adjanak tul, 3., kik 
árfelhajtás czéljából készleteket megsemmisí
tenek, vagy bizonyos czikkek eladását vagy 
gyártását megakadályozzák.

Mikor lesz nálunk ily rendelet kiadva és 
tényleg végrehajtva? Valószínűleg sohanap
ján, pedig alkalom volna elég, a 2. -pontban 
foglaltak a czukorkartellra is ráülenék. Az 
1. pont pedig többek között a repczeolajgyárakra, 
melyek 44 és 46 koronás repczéből készült 
olajért legkevesebb 170 K-át fizettetnek a 
vevővel. Azután pedig a sörgyárosokra nézve 
volna teljes joggal végrehajtandó. Az a kis 
csípés, hogy — most, midőn a nyersanyagot 
képező árpa ára annyira le lett nyomva —■ 
4 koronával olcsóbbá tette a kormány a sör 
hektoliterenként] árát, semmit sem nyom a 
latban, hisz eddig (ha nem csalódunk) a háború 
kezdete óta 16 koronával emelték gyárosaink 
a sör árát, tehát még mindig 12 koronával ma
gasabb lesz annak ára, mint volt a hadüzenet 
előtt.

Közeledik az őszi vetések ideje, de hogy

bankok gazdagítására alapítani 
*

Gazdatársak !

Mint mai gazdasági levelünk is említi, de 
számos vidékről érkezett, vagy más lapokban 
olvasott hirek szerint is, a belvizszabályozások 
égetően megoldandó kérdésekké váltak az idén. 
Meg kell teremteni, ha másként nem megy, 
erőhatalommal, a belvizlevezető-társulatokat és 
hamarosan elkészíteni a levezetőcsatornákat, 
árkokat, mert ha tovább is a nembánomság 
köpenyegébe burkolódzva tűrjük a vizek garáz
dálkodását, azt az óriási összegekre rugó kárt, 
mely évente a vízzel borított vagy azzal tele
ivódott s magas altalaj vízzel megrontott földek 
által a gazda társadalmat éri, akkor igazán saját 
gazdaságainknak sírásói vagyunk s nem érdem
iünk meg mást, mint az anyagi halált.

* A német birodalmi tanács tudvalevőleg
Mi már semmit sem tartunk jónak és helyes- elhatározta, hogy erős kézzel véget fog

nek, a mi Olaszországból jön, mégis tájékozá- vetni az egyre jobban elterjedő áruspe-
sul közreadjak az alábbiakat : kulációnak, miután bebizonyosodott, hogy

A római mezőgazdasági intézet, a melynek a legtöbb czikk indokolatlan drágulásá-
tendeiiciózus jelentéseiről már gyakrabban nak a közvetítő kereskedelem tultengése
említést tettünk, legutóbb közzétett beszámo- és a spekuláció árfelhatjó tevékenysége volt
lójában a következőket közli : Angliában az az oka. A vonatkozó szövetségi rendelet e hó
1915. évi termés búzából 17-06 millió méter- 24-én jelent meg és szigorú büntetéssel sújtja
mázsára, Olaszországban 52 millió métermá- az. árfelhajtást. A rendelet mindenekelőtt le-

többször is megeshetik a hosszabb utakon. 
Az egér, patkány, veréb és a szárnynélkül 
jómadarak okozta kár is a szegény gazda 
zsebét károsítsa. Már, barátom, ezt nem tartom
igazságos dolognak, ez helytelen eljárás.«

*
Istók gazdának leglaposabb 60 hold földjén 

volt répája, de annyi eső esett, hogy arra a 
táblára nem léphetett barom, hát nem is le
hetett kiszedni az ősszel. Tanácsért egy ismert 

gyakorlati gazdához ment, aki neki azt 
ajánlotta, hogy vegyen 400 süldőt s azokkal 
túrássá ki a répát, azok talán nem sülyednek 
el és megnőnek, sőt meghíznak, kivált ha va
lami kis korpa vagy ocsut is ad nekik néha
napján. Istók követte a tanácsot, a sertésvész 
ugyan 20%-ot elvitt, de a többi megnöveke
dett, meg is zsirosodott, jó »frislingek« lettek 
és mikor eladta őket, kerek számban 40 ezer 
koronát nyert rajtuk. Így a répa holdanként 
666 K 66 fillért jövedelmezett. Ha vesszük, 
hogy legfeljebb 200 q répa termett holdanként 
és ennek értéke — sokat számítva — 2 K pr. 
q, akkor is csak 400 K esnék holdjára, de hát 
a kiszedés, tisztítás, elfuvarzás ezen összegnek 
egynegyed részét felemésztette volna, igy hát 
sokkal jobban értékesítette Istók bátyánk 
terményét, mert hát 3.33 K nyomta markát 
minden q répa után. Van-e — kerdem -— olyan 
ezukorgyár, mely ennyit adna a legprimábban 
polarizáló ezukorrépáért ?

Beállít az egyik béres, Rövid Csana,
Sághoz, tavasz elején, hogy szeretneelmenui a 
szomszéd faluba vásárra a tehénkéjével, mert 
hát eltunná adni — aszongya a sógor — már 
160 pÖngőért is, pedig tavalyelőtt vette 80 
forintért.

Te Csana, ezt nem fogod megcselekedni, 
mondja az ur, mert először is most vetés idő

van a szegény gazda terhére, még a sorok 
között az akasztófa is, de joga nincs egy mák- 
szemnyi sem. Hát ilyet agrárállamban nem 
volna szabad csinálni. Köztünk legyen 
mondva«

Párbeszéd 1915 julius 28-án, egy nagybérlő »Micsoda például ? « 
és egy H. T. bizományos között: »Hát te nem »Hát a sok „ közül kiragadok egyet^ 
vásárolsz, öcskös ? « mond)a a bérlő —— az eladó a végállomáson

»Dehogy nem, én is megvagyok bízva, ked- történő átvételig szavatol az árriért. Kérlek 
ves bátyám.« szeretettel, ha én most, háborús időben, fel-

»Na hát van 12 waggon búzám, vedd át adom mondjuk a búzát X állomáson, nyitott
waggonban, melyet még ponyva sem takar, 
mert a vevő nem ad, neki sincs és ahol nincs

TÄRCZA. liíiununun65E1 ISHtiaUH

Esetek.

neves
aug. 1-ső előtt.«

»Nem lehet bátyám uram, hisz addig nem ,
jön sem zsák, sem ponyva, sem dispositió, ott ne keress. Hanem talán egy par ieczre sze- 
hogy hová küldjem az árut, de a legközelebbi gezett kátránylemezpapir védi : jól, rosszul 
terminusig lehet csinálni üzletet. Persze, hogy a drága magot. Közbe aztán jön a szél, ieltepr 
egy koronával olcsóbb árban, ez a potom 1200 a lemezt, jön az eső, beázik a buza, talán csrrás 
korona nem játszik nálad szerepet.« is lesz, talán meg is dohosodik, mire 2 3 hét

»No igen, hanem a milliomosok H. T. tár- múlva az ország másik végén levő megrendelő 
saságának, szegényeknek, nagy szüksége van állomásra ér. És ezért a bajért, kárért, a fele- 

potom összegre, mert hát ők rászorulnak lősséget a mindenért eleget szenvedő gazda 
a gazdák ajándékára. A szegény magyar gazda viselje s nem a H. T., mely nem tud takarót 
pedig, az a jámbor birka, mellyel mindent adni, vagy a »Máv.«, mely nem tud gyorsan 
lehet csinálni, eltűri a legnagyobb jogtalan- expediálni és a felszakadt papirost visszás
ságokat, a legnagyobb károsodást és nem helyezni, újból felszegezni elmulasztotta. Hl
nyitja ki száját, azt hiszik hát, hogy nagyon szén ha ez igy Van, legjobb lesz, ha minden 
jól megyen dolga s azoknak van igazuk, kik waggonon ott ül a gazda vagy megbízottja s

erre a

ordítozva tele kürtölik az egész világot, hogy együtt megy gabonájával. Ki vezeti addig a 
a gazda kiuzsorázza őket.« gazdaságot, ki szánt, vet stb. az a H.

«De kérlek kedves öregem, ha árpát és zabot és bizományosainak »Hekuba.« De rosszabb 
akarsz eladni, azt bármely mennyiségben eset is lehet. Megáll a gabonát vivő tehervonat 
jogom van már most lekötni.«jogom van már most lekötni.« Y állomáson, a hadvezetosegnek szükségé van

»Köszönöm szívességedet, kilátszik a lóláb vasúti kocsikra, mert o is szállít p. o. szalmát, 
a tóga alól, hisz az árpa csépeletlen, a zab szénát stb. s mivel a Máv. tudomás szerint 
aratatlan még erre mifelénk, de meg ezeket évek óta pillanatnyi waggonhiányban 
veszitek már most is, mert ezek árához nincs ved, ki kell rakni a gabonát a puszta földre s 
prémium kötve. «Ich kendasz és társa.« Ma- takaratlanul ott marad az állomáson, míg 
gamat ajánlom, de nem kérek belőle. Aztán valahonnét napok múlva előkerül valami 
te öcsém, elolvastad azt, ami a H. T. fabrikálta rozoga kocsi es megint tovább viszik a n.eg- 
kötlevélben bent van? Hiszen abban minden kinzott búzát vagy rozsot. Esetleg ilyesmi

az ura

szen-
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hajók tekintétében, ellenben kifutott hajó 1913- 
ban 67.820 és 1914-ben 56.002. Itt tehát szám
szerű a hanyatlás. A pénzügyi készülődést mu
tatja, hogy Oroszországban 22 milliárd frank f ran- 
czia tőke van. Ausztria és Magyarországnak is 
készülődnie kellett igy az utolsó évtizedben : na
ponta átlag egy-egy millió korona uj adósságot 
csináltak. Ez igen drága béke volt.

A világbéke árát a mai világháború kitörése 
előtt amerikai statisztikusok tették számítás 
tárgyává. Francziaország, Anglia, Orosz-, Olasz
ország, Ausztria és Magyarország, a Német biro
dalom, Egyesült-Államok, tehát ezen nyolca 
nagyhatalom, még 1890. évben 786,688.350 dol
lárt, azaz 3933 milliót és 441.750 koronát köl
töttek hadügyi kiadásokra.

Ugyanezen alapon számítva, 1900-ra már 10 
milliárdra számították a hadi kiadások évi ösz- 
szegét.

Egy franczia jelentés pedig, a midőn 1865-ben 
a világbéke csupán 55 milliót igényelt, 1886-ban 
már 700 milliót, 1905-ben közel 1500 millió dol
lárt, a mi 7500 millió koronát tesz ki, 1915-re 
2000 millióra, azaz 10 milliárdra számította, a 
mely összegek, szerinte Európa népeinek teljes 
anyagi romlását jelenti, mert a népek korlátolt 
jövedelmei nem tarthatnak lépést eme óriási 
terheket képező évi kiadásokkal ; vagyis a ki
adások felemésztik és meghaladják a népek jö
vedelmeit.

A hadügyi kiadások fokozzák a folyton növe
kedő államadósságokat. Francziaországnak 6000 
dollár = 30 millió korona az államadóssága. 
Legnagyobb részét tengeri hatalmának fenn
tartására szolgáló tengerészeiének fejlesztésére 
költötte. 1899-ben 39 millió dollárt, 1898-ban 
57, 1895-ben pedig 65 millió dollárt. Ez roha
mos emelkedés.

A szárazföldi hadsereg kiadására költöttek :
Anglia 1890-ben 97, 1898-ban 96 és 1905-ben 

149 millió dollárt. Franciaország 1890-ben 142, 
1898-ban 127 és 1905-ben 143 millió dollárt, 
Németország 1890-ben 108, 1898-ban 121 és
1905- ben 172 millió dollárt.

Az uj csatahajók is igen drága békiepontok, 
mert darabja 3-5—5 millió dollárba, vagyis 17 5 
millió koronától 25 millió koronába kerül.

Ma van 1914-15-ben : Francziaországnak 58, 
Oroszországnak 27, Németországnak 113, Olasz
országnak (?)', Ausztria és Magyarországnak 36, 
Törökországnak 10, Angliának 179, Japánnak 
45 hadihajója, Minden állam tehetsége sze
rint épített újabb és különböző tipusu csata
hajókat.

Az erődítések, várak építését a francziák nagy 
erővel végezték a német határ mentén.

Ausztria és Magyarország ezen forrás szerint
1906- ban 22 millió dollárt, vagyis 110 millió

világrészek sem voltak neki elegendők, és az 
angol nép még sem megelégedett, mert az 1 millió 
885.000 font sterling összjövedelemből (a mi = 
45.240 millió korona) esik 625 millió font ster
ling. 1,400.000 lakosra = 3-09% ; 4,100.000 la
kosra 312 millió font sterling = 16-51% és 39 
millió lakosra 925 millió font sterling = 22-2 
millió K. (!) Tehát az egész nemzeti jövedelemnek 
az egyik fele a lakosság 12.5%-ának jut, az úgyis 
dúsgazdagoknak, a másik fele pedig a lakosság 
87.5%-nak !

A nép zöme, a munkásosztály szegény, átla
gos heti munkabére : 15 — 40 shilling, s csak 
két és fél milliónak, az elitnek jut 30 — 40 shil
ling. A lakosságnak 18%-a községi segélyezésre 
szorul és 1000 emberből 939 teljes szegénységben 
hal el ! mig az egyiptomi királyságnak egynegyede 
= 11-5 millió létek az éhínség szélén vergődik !

A lakosságnak mintegy hetedrésze tehát 
6%—7 millió, a tel elébe minden fenntartási 
szükség hijján mennek.

Az angol féltékenység és telhetetlenség a há
ború oka..

Az ánlánt Anglia kezdeményezésére a 
140 milliós szövetségest, a német birodalmat, 
Ausztria-Magyarországot és Törökországot szán
dékozott előbb kiéheztetni, azután megsemmi
síteni és felosztani. Régi kipróbált eszköze volt 

angolnak. Ezzel érte el ellenfeleinek az 
azok szomszédjaival és érdekellentéteseivel való 
haszo ; 1 eső szövetkezéseivel mai világhatalmát, 
így már 1906-ban jött létre Anglia, Francia- 
ország, Oroszország ama titkos megállapodása, 
hogy a német-franczia háború esetére Belgiu m 
szolgál hadmüvelő alapon és a világ előtt Bel
gium semlegességének megsértését állította oda 
a háború okául.

Edward király már 1901-ben, trónrálépte után, 
Japánnal szerződést kötött a németekkel való 
háború esetére, 1904-ben pedig Francziaország- 
gal kötötte meg hasonlóan a szerződést. Ez iga
zolja, hogy már 1901-től számított és készült a 
háborúra ; irigykedve látva, hogy mig 1884-től 
1912-ig az angolok világra szóló külkereskedelme 
megduplázódott, Németországé megháromszoro
zódott. Ez türhetelen volt az angoloknak !... 
A mikor a kereskedelmi tengerészeié Angliának 
négyszeresen haladta meg a németet 12 millió 

A mai eredmények szerint azonban közel fék- tonnatartalmával, mégis a német világkereske-
szik a remény, hogy ravasz, kétszínű és rette- delem, tengerészeti tonnatartalmával 62%-kal
netes világhatalmi vágyát végre torkára for- emelkedett, az angolé csak 28%-kal, mert a hajó-
rasztják. építés 1900-tól 1912-ig Németországban 82%-kal,

Anglia most is régi praktikájához folyamo- Angliában 17% növekedett. Francziaország né-
dott és 320 millió embert sorakoztatott szövet- pességének tőkegyűjtése öt milliárd megtakarítást
ségeseihez — ellenünk — 140 millió ember ellen. mutat, ennek felét értékpapirokba helyezik, en- 

Anglia mintegy 50 kisebb-nagyobb háborút nek megnyerése tehát a pénzügyi oldala miatt
viselt az utolsó 100 évben és mind üzleti érdekből! volt szükséges. Anglia kereskedelmi hajózása, volt
Az igy felhalmozott jövedelmek, országok és 1913-ban 49.069, 1914-ben 48.148 a befutott

A világháború nemzetgazdasági jelenségei 
Európa kiéheztetésével.

Irta: Löherer Andor.
Anglia minden háborúban — mint a világ ban

kárja — a »business« elvnek megfelelőleg igyeke
zett — az elérhető hasznokat zsebre vágni. Az 
arany valuta igy fizeti ki magát a legjobban. 
Az ezüst valutának bukni kellett, — hogy az 
angolok kezében összehalmozódó, — a világ min
den részéből elhódított arany legyen az egyed
uralkodó hatalom. Az arany valuta is pedig egy 
mondva csinált valuta. De Anglia csak olyan 
háborúkban vett rendszerint részt, a hol a gaz
dag zsákmányra számíthatott. így győzte le és 
szorította ki Franciaországot amerikai gyar
mataiból — Kanadából. Az india partokat s 
az Atlanti-tengerpartokról is elűzte Franczia- 
országot, mint vetélytárst. Később ezeket egé
szen leigázta. 1904-ben a japánokat uszította 
Oroszország ellen, a mikor előbb 'már Afganisz
tánt kiragadta az orosz befolyás alól. Indiát a 
mostani háború kezdetén kebelezte be. A világ- 
piacz igy fejlett Anglia javára, igy szerveződött, 
igy hódított s igy lett nagy és vil ghatalommá 
Anglia.

A mai világháborúban is öröklött kalmár ra
vaszságával arra számított az egyik oldalon, 
hogy ha hatalmas hajóhadával Németországot 
megtámadja és leverheti, — látva a német ha
talmas szárazföldi hadsereget, — biztosítás szem
pontjából az. orosz és franczia hadseregeket kö
tötte le a német hadsereg ellen való operáczióra. 
Harczba vitte Oroszországot és Francziaorszá- 
got, hadd gyengüljenek ; mert Ázsiában 
befolyás kényelmetlen volt máris Angliára.

Ha győznének is, akkor is meggyengültek és 
az éhes angol, idővel velők is meglelni vélte a 
leszímolás óráját, egyedüli világuralmának biz
tosítására. A uva bank« játék azonban idáig balul 
ütött ki, mert a gyujtófáklya, a mit az ellenség 
soraiba dobni akart, kihullott kezéből és önön
magát égette meg elég érzékenyen. Hogy ki
gyógyul-e eme sebekből, az a német, osztrák 
és magyar seregek győzelmes mai (1915 július 
végén) eredményeinek további szerencsés kime
neteleitől függ.

ez az

az orosz

az olcsón vett marháival és nyert 40 ezer koro
nát egy hét alatt. A szegény nép ugyanannyit 
vesztett.

A rossz közigazgatás.
Nem ilyen mulatságosan sült el az az eset, 

ami oda alá valahol megesett. Jött egy kupecz, 
elmondta fűnek -fának, hogy most háború van 
—• még a múlt ősz elején történt ez az eset -— 
és a katonaságnak sok hús kell, hát majd csak 
jönnek ám requirálni és elviszik »ingyenbe« a 
marhát, ütheti aztán bottal a nyomát a sógor 
meg a koma, nem lát értük már egy árva fi- 
fityinget sem. »Oly igaz mint élek« tette hozzá 
nagyobb bizonyság kedvéért. A hiszékeny nép 
közül nem egy kötélnek állott, elhitte amit a 
csalafinta hájjal megkent hunczfut hazuclo- 
zott és igazi potom áron eladta marha állomá
nyának egy részét annak a jött-mentiek.

A faluban csak egy úri kúria volt, aztgon- 
dosan elkerülte a marhakereskedő, de va la-, 
hogy harmadnapra megtudta már az uraság 
is és sietett a körjegyzőhöz, azt felvilágosítani 
s kérni, hogy doboltassa ki, miszer int a marhák 
ingyen requirálásáról szó sincs, az egész hazug 
mese, becsapják a szegény népet, ezt meg kell 
gátolni minden áron, ő — az uraság — min
denkit felvilágosit, akivel összejön, de hát az 
édes kevés, jó lenne a körzet 4 községében 
kidoboltatni azonnal, mig több baj nem támad 
ebből. A vén peleskei (azóta nyugdíjazták is, 
mit már régen megérdemelt volna, kár, hogy 
előbb nem tették) azt mondta »kérem a Iá san 
én a felsőbbségem. engedélye vagy rendelete 
nélkül nem tehetek semmit, ha a főbíró ur 
elrendeli, akkor cloboltathatok, addig nem.« 
A földesur kocsira pattant, átment a járási 
székhelyre, a főbírót nem találta otthon, a 
megye székhelyén volt, utána robogott vonat
tal, megkapta tőle a dobolásra szóló rendeletet 
az egész járásra, sőt az alispán egész megyére 
kiterjesztette azt nyomban. De persze a köz
ségekbe 2—3 nap alatt került ez a parancs ki 
s mire kidobolták, a kupecz régen tovább állt

van, sürgős a munka és úgyis hadba vonult a 
cselédség fele, hát neked itthon a helyed. A 
tehenedet meg most nem adod el, mert kár 
volna a lábasjószágot elpocsékolni, hisz annak 
ára rohamosan megy fölfelé és te nem tudsz 
magadnak másik tehenet venni, pedig családos 
ember vagy, gyerekeid részére tejre szükséged 
van. Hanem ajánlok valamit neked. En meg
veszem a tehenedet, itt van érte a 160 forint. 
De neked adom használatra az állatot 2 hónpig 
addig bármikor visszavehet ed tőlem és csak 
a 320 koronát adod nekem vissza kamat nélkül.

Csana meg vakarta a füle tövét, köhintett 
egyet, megköszörülte a torkát, aztán aszonta 
hogy :

»Nagyságos Uramnak igaza lehet, megtróbál- 
juk.« Eltette a 320 koronát s nem ment a vására.

Pár hét múlva jött a felesége, hogy 250 fo
rintot ígérnek a tehénkéért, mit csináljanak?

A kenyéradó válasza az volt, hogy vár janak, 
lesz még jobb ára is a lábasjószágnak. Hát 
vártak.

ígértek utóbb 300, majd 350 forintot, de 
Csana álhatatos maradt, végre hat hét múlva 
eladta tehenét 370 forinton, azaz 740 koro
náért. Vásárra sem kellett mennie, oda jött a 
kereskedő helybe. A béres meg visszaadta a 
320 K-t az uraságnak.

Áldja is azóta Rövid Csana a munkaadóját, 
hogy oly jó tanáccsal szolgált neki és akármi 
ügye baja van valamelyik cselédnek, hozzá 
utasítja, mert tudja, hogy a szegény ember 
pártját fogja és segít rajta, ahogy lehet.

Most Csana vett egy üszőt — aránylag olcsó 
pénzen — behágatta s majd ha lebo;jazik, az 
is ad tejet a családnak. Addig pedig, hogy ne 
nélkülözzék ezt a jó táplálékot, egy kecskét 
állított be az istállóba, ez is ad 2—3 liter tejet 
és igy még jutott pénz a takarékba is, — jó 
lesz öregségére.

Hol volt, hol nem volt, volt egyszer egy 
körmönfont — azért sem fiskális, hanem —• 
gazda. Mikor az előfogatok »erányában« a 
kisbiró jött a nótárius paksamétájával, meg 
az esküdt úrral, azt mondta : »Nagyon szívesen 
adok én fogatot, ha kell a drága magyar hazá
nak, hanem azt tetszik tudni, hogy a tenyész
állatokat nem lehet előfogati szolgálatokra 
küldeni, hát nekem csak 7 heréit lovam lévén 
— a többi mind vemhes kancza — csakis eze
ket adhatom oda. Egyes ló nem kell, hát igy 
három fogatot állíthatok ki. Meg azt is tuda
tom, miszerint nekem nincs nélkülözhető em
berem, hát tessék a tisztelt elöljáróságnak 
kocsisokról gondoskodni.« Persze, kocsisnak 
nem ajánlkozott senki s a főbíró rá irt gazda 
társunkra, hogy 24 órán belül szerezzen em
bert három kocsijához. Akkor az elmés atya
finak eszébe jutott, hogy van egy notórikus 
részeges fráter a faluban, ennek adott 6 koro
nát, hogy szerezzen magához hasonló két jó 
firmát és másnap hajnalban be fognak robogni 
a megye székhelyre. A lovak rosszak voltak, 
öregek, görhesek, talán szándékosan kópia 1- 
tatva is va lábak (én nem tenném kis ujjamat 
fűzbe a t. ur ártatlan voltáért), a három kocsi 
be volt kátránnyal mázolva, de igazában ro
zoga alkotmányok voltak, melyeket csak az 
imádság tartott össze. Megérkeztek, a kapi
tány ur végig vizsgálja a három fogatot, azt 
mondja : «Kert ejk ! Mars !« ezeket nem hasz
nálhatom, takarodjatok haza.

Tanulság : »szemesnek áll a világ, de a szem
telennek még inkább.«
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A belga bank kincsei is Londonba vándoroltak.
Amerikából szintén nagy mennyiségű aranyat 

vontak ki, de az Ausztrália, Délafrika s Kana
dában elhelyezett arany is a bank érckészletébe 
lett beszámítva ! Mindez sem elég !

Mindezeken tul Transzválnak és Ausztráliá
nak összes arany termelését az angol jegybank 
lefoglalta, hogy onnan más állam ne kaphasson 
pótlásra uj aranyat.

A megnövekedett jegyforgalom fedezésére még 
mindez sem volt elég, ezért a francia és orosz 
jegybankok többi aranykészleteiket is az angol 
bank rendelkezésére bocsátották, azon esetre, 
ha az angol jegybank érckészlete egy bizonyos 
ponton alul csökkenne !

De mert az angolnak hónaponként 90 millió 
fontra volt szüksége, az 1000 millió fontot kbn- 
verziókkal teremtette elő, igy csakis augtisztus 
végéig fedezhette a háborús költségeket.

1915 jul. 18-án tehát egy újabb és 20 millió 
koronára tehető kölcsönjegyzést indított meg. 
Ennek fele régi papírok konvertálására ment.

A francia jegybank teljes pénzügyi készültség
gel lépett az 1914. évbe, mert 1913 dec. 23-án 
3517-4 millió frc aranykészlet mellett 5713-6 
millió jegyforgalmat mutatott ki, az idegen pén
zek pedig 1004-1 millió frcot tettek ki, úgy hogy 
az aranyfedezet 61-5%-ot tett, ami a napi ese
dékességnek 52-36%-át, úgy hogy a kamat
lábat 1914 jan. 29-ig 3 és fél százalékra csökken
tette 4 százalékról.

A francia kormány kívánságára a hadi célokra 
Belgium 250, Szerbia 90, Görögország 20, Mon
tenegró 0-5, tehát 360-5 millió frc kölcsönt kap
tak a francia jegybanktól és dec. végén Orosz
ország 500 millió frcot kapott. Amennyiben a 
jegybank köteles volt a francia államnak moz
gósítás céljára 2900 millió frcot rendelkezésére 
bocsátani, ami azonban 6000 millió frcra emel
tetett, amiből febr. végén már 4100 milliót 
igénybe vettek ; még pedig a háborúskodást 
befejező év végétől kezdve 3% kamattal.

Oroszország jegybankja, amely állami bank, 
fedezte 1914 jul. 29-én, a háború kitörésekor, 
1633-3 millió rubel jegyforgalom mellett 1603-7 
millió rubelt aranyban és 140-7 millió rubel kül
földön levő aranykövetelést mutatott ki. Hogy 
az aranyra való beváltást elkerülje, kamatlábát 
6%-ra emelte fel. így emelte fel a fedezetlen 
bankjegyforgalmát 300 millióról 1700 millióra, 
tehát már ekkor csakis a »bankóprés« utján bírta 
szükségletét fedezni s már 1915 február végén 
a jegyforgalom igy 3125 millióra emelkedett, 
amikor 1744-4 millió aranykészlete 1557 millióra 
csökkent.

Az á7 am a háború első T hónapjában kereken 
6 milliárd korona erejéig vette igénybe a jegyban
kot, anélkül, hogy aranykészletének szaporítására

(Folytatjuk.)

volt egy magyar (1200 négyszögöles) holdon. 
A kalásza szép volt, de azért 7 q-nál csak a 
legjobb földekben adott többet. Hát ez köze
pes termésnek mondható és valóban minálunk 
semmivel sem több az eredmény — az eddigi 
cséplések alapján -— mint a múlt esztendőben. 
Pláne az árpából határozottan kisebb a szem - 
hozam a múlt évinél, mikor 10-—11 q-a volt 
holdanként. A zabról még hallgat a krónika, 
ez közepes lesz, mint tavaly volt. Kukoriczánk 
annyi lesz mint 1914 -ben. igy hát mi azt mond
hatjuk, hogy meg vagyunk elégedve, közép- 
termést- adott az Isten s az árak jobbak, mint 
a tavalyiak, mert most nem pocsékoltuk el 
búzánkat 27 koronáért előre, mint akkor. 
Valahogyan csak kijövünk a drága munkás
viszonyok daczára. Segített a sok orosz fogoly, 
az itthonmaradtak, no meg a fehércselédek is 
hozzáláttak a dologhoz, végül meg most a 
katonai kocsisok is kisegítettek a szántásnál, 
mert van ám itt pár ezer ló és kocsis meg 
katona. Pihennek a jámborok, de ha föld
művesnek kell, 5 kor. napszámért adnak egy 
pár lovat és egy embert. Azért is látni itt. 
azokban a falvakban, hol van katona, annyi 
buktatott tarlót, mint még soha sem volt, pe
dig máskor is megszántották gazdáink a földet 
aratás után, amint ráértek.

A múltkoriban vasúton mentünk többen 
erről a vidékről s mikor már kipanaszkodtuk 
egymásnak magunkat a kere-sztszám kevés 
sége felett, mondja egy csendes figyelő úri
ember : »De kérem, tessék itt kitekinteni, 
mily sűrűn vannak a keresztek, pedig úgy 
tudom 13 kévések önöknél a léikeresztek, 
tehát nincs ok panaszra. «

»Tévedni méltózta-tik, tisztelt ur, a látszat 
csal, hisz itt a vasúti vonal mentén, ahol a 
Máv. igazgatóságának rendelete folytán a 
sínektől bizonyos meghatározott távra szabad 
csak rakni a kereszteket, ott azon sorban, mely 
legközelebb látszik a fülke ablakából, valóban 
sűrűn, folytonosan egymás mellett sorakoznak 
a keresztek, de tessék csak felemelkedni a 
bordivánról és beljebb nézni a táblákba, majd 
meglátja uraságod, hogy bizony ritkásan 
állnak a kepék. « Ezt- felelték a gazdatársak.

Lám, ily felületes megfigyelések, alapján 
jönnek néha egyik másik lapba a dicshimnu
szok a termés nagyságáról, melyek aztán 
többet ártanak, mint használnak a gazdák
nak. Hiába, még nálunk a német alaposság 
csak csecsemőkorát éli, de ha még hosszú 
ideig érintkezünk a szomszéd »nagynémet«-tel. 
ez is megjön lassanként.

A foglyokról, kikkel mellesleg mondva, itt 
mindenki meg van elégedve, mert jól dolgoz
nak, jut eszembe egy eset, mely említésre 
méltó. Egyik orosz fogolytáborból egy pusz
tára kikerült aratócsapat között volt egy 
intelligens egyén is, egy milliomos gyáros fia. 
Persze a munkából részét nem igen vette 
ki, megváltotta e tekintetben magát s be- 
kocsizott a fuvarossal naponta a- szomszédos 
községbe — katona kísérettel -— hogy uras 
villásreggelivel s jóféle sörrel enyhítse fogoly 
mivoltának keserveit. Hogy az őrző katona is 
kapott némi harapnivalót és egy korsó sört, azt 
magától értendőnek tartjuk s azért kellett 
felváltani a katonákat-, hogy ne csak egy 
vészesüljön a kellemes kisérgetésben. Vájjon 
a mi véreink között a bőpénzü gyerekeknek 
sikerül-e ilyen kiruczczanás néha-néha ?

Krumpliról — mint itt a burgonyát hívják, 
még nem emlékeztem meg, ez igen silány volt, 
alig hogy gumó találtatott egy bokor alatt, de 
az esők után most kezd újból vígan tovább

koronát adott ki erődítésekre, uj ágyukra, füs- 
-tetlen lőporra stb.

Amerika Roosevelt javaslatára partvédelmi 
erősitésekre 50 millió dollárt = 250 millió koro
nát adott ki, a szigetek megerősitésére 19 millió 
dollárt = 95 millió korona, s a Panama-csa
torna megerősitésére 5 millió dollárt = 25 millió 
koronát, úgy hogy Amerika 221 millió dollárt = 
1105 millió koronát vett fel hadügyi és hadi- 
tengeri czélokra, a mit gazdag pénzügyi forrásai 
mellett alig érzett meg.

Az angol »Economik« szerint : Ausztria és 
Magyarország költségei naponta 40 millió ko
rona, Németországé 52 millió korona volna.

A valóság szerint ez nálunk 25—30 és Német
országban 48 millió koronára mehet, mi g Török
országban 6 millió korona a háború költsége.

Angliában 36, Francziaországban 35, Orosz
országban 45, s a többié 8 millió korona, tehát 
összesen naponta 200 millió koronát emészt föl 
a háború. Egy évben tehát máris 72 milliárd 
koronába kerülne a háború. Az okozott károk 
ebben nincsenek betudva.

A háborús költségek előteremtése.
Az államok ezen rengeteg nagyságú összegeket 

az aranyfedezet elégtelensége miatt minden el
képzelhető források igénybevételével igyekez
tek előteremteni, mint a hadi kincstári tartalé
kokból, az évi költségvetésekből elvont össze
gekből, a hadi kölcsönökből, hadi adókból, kincs
tári jegyekből, váltókból, utalványokból, köte
lezvényekből s más okiratok ellenében nyerhető 
fedezetlen bankjegyek kibocsátásából, végül a 
jegybankok igénybevételéből, mert egyetlen állam 
sem volt a háborús kiadásokra kellően elké
szülve, daczára hogy majdnem egy évtizede,
1906-tól készült az ántánt a mai háborúra. De 
hogy az valóban ilyen óriási és világháború le
gyen, bizony senki sem képzelte.

Ausztria és Magyarország 5% milliárdos költ
ségvetéséből például legalább 1 millíárdot taka
rított meg és y2 milliárdot mint a hadsereg béke
állományának fenntartására szolgáló összeg szinte 
e czélra fordit-tatott. A német birodalom azon
ban már 1899-től foglalkozott a pénzügyi harcz- 
készükséggel. A Deutsche-bank a háború kitö
résekor 1914 junius végén már 34 millió márka 
adómentes tartalékkal birt és julius végén már 
1350 millióra emelkedett aranykészlete és hama
rosan 205 millió márka arany vándorolt a jegy
bankhoz, a kir. pénztárjegyeket pedig 120 millió
ról 240 millióra szaporította. A jegyforgalom 
julius 23-án 1891 millió volt és már augusztus 
7-én 3898 márkára emelkedett, mig az év vé
gén 5046 milliót tett.

A német bank váltótárcája julius 23-án 751 ni. 
Mk, szept. 30-áig pedig leginkább a bir. váltók 
leszámítolásával 4756 millió Mkra emelkedett. 
Az állam pedig visszafizetvén adósságát, nov. 
7-én több mint 2 milliárddal, 2643 millió Mkára 
apadt le, mig 1915. febr. végén közel volt a 4 
milliárd Mkhoz.

Az arany pedig bizalomteljesen özönlött vissza 
a D. Bankhoz, mert a jul. 23-iki 1253 millió 
Mka dec. 7-én átlépte a 2-ik milliárdot és 1915 
márc.-ban 2300 millióra emelkedett.

Az angol bank azonban már kapkodó ötletszerű
séggel járt el. A kormány felhatalmazta a bankot, 
30 millió font sterling erejéig 1 fontos és fél fon
tos pénzjegyek kibocsátására = 3600 millió 
koronával, ami a kormány adósságát képezte. 
Váltóleszámítolása julius 30-ától, amikor 47-31 
millió fontot tett ki, szept. 3-án, 121-82 millióra 
emelkedett és a kamatláb aug. 1-én 10% volt.

Az aranykészlete aránylag a legkisebb volt 
valamennyi jegykibocsátó bank között, igy min
den módon szaporította ; sőt még az indiai va
lutatartalék egy részét, 3-2 millió fontot is be- 
szállittatta.

Az egyiptomi 8 millió font aranykészlet szinte 
hamarosan Londonba vándorolt.

Az orosz kormány is 8 millió fontot volt kény
telen hitelműveletei ))biztositékáuU a banknál 
letétbe helyezni.

csak gondolt volna is.

Gazdasági levél.
íródott a Kisduna mentében.

1915 aug. 1-én.
Tarka-barka már a határ, mint a czirmos czi- 

czám. Egyik parczella már kopár tarló, legelnek 
rajta a lu dák, másikon a megcsappant számú 
sertések túrnak nagy vehemenciával, mert hát- 
jó kövér pajorokat és egyéb férgeket csemegéz
hetnek mostanában. Az iparkodóbb polgár — 
no meg az, akinek maradt- még igavonója •— 
már le is buktatta a gabona meg a zabos- 
bükköny tarlóit és ily helyeken a fakó-szürke
séget a fekete szinti föld teszi változatossá. 
De van még most bőven zöld is, hiszen a 
későn vetett muhar és köles még élénk színével 
kellemeskedik a szemnek, de zölden sötétüli a 
kukoricza is messziről és jó nagy csövei szép 
reményeket fakasztanak a gazda lelkében.

A gabonánál úgyis csalódás ért, a szál máj a 
nem volt hosszú, sem süni, hát keresztre nem 
adott sokat. Többnyire 9—10 kereszt — 
vagy mint az Alföldön mondják kepe —

VETŐGÉPEKSorbaveto és
mülrágyaszóróval egyesített

ekék, szecskavágók, mezőgazdasági gépek.

Álló köves darálókrß I köveket sohasem kell élesíteni! Óriási teljesítő képesség ! Csekély erőszükséglet ! 
Waterloo nyersbenzol motor ja ink kai üzemben tarthat! k! Kérjen árjegyzéket és ajánlatot.Urca

DÉNES B. BETÉTITÁRSASÁG Budapest, VI.. Vilmos császár-ut Glig.-
V _ -jk



Sajnos, ez a művelet is nagyon mostohán hatom, nagyon meg vagyok vele elégedve, 
lesz végrehajtva, sőt legtöbb helyen sehogy. Igen jól beválik azonban egy gyógyszertári 
A méhészek nagy többsége úgy gondolkozik, csepegtető üveg is erre a czélra, ha a fene- 
hogy az Úristen azért adott a méheknek szár- két kiütjük.
nyat, hogy röpüljenek vele. Ha vízre van sziik- Lehet a kaptárban is itatni s ez főleg kora 

Lap ségük, hát keressék meg maguknak. Szó sincs tavasszal nagyon kifizeti magát, mert a méhek- 
róla, ezt meg is cselekszik a méhek, de, hogy nek nem kell vízért kirepülni. Erre a czélra 
hány ezer és ezer pusztul el e miatt közülük, is sok eszköz van forgalomban. Valamennyi 
azt senki sem veszi számba. Patakok és folyók között a legtökéletesebb a Boczonádi-féle 
mentén, ha a közelben méhes van s ott nem itató. Oly egyszerű, hogy mindenki megcsinál- 
itatják a méheket, rettenetes sok elpusztul a hatja maga.
vízben. Kutaknál százával fúlnak a vályúkba ; A kaptár tetején egy 7—8 cm. átmérőjű 
a földön levőket pedig könnyen agyontapos- lyukat furunk s ebbe egy pontosan illő, 3 mm.- 
hatja az ember, állat egyaránt, de mi ez ahhoz nél nem nagyobb lyuktávolságú rostaszövet- 
képest, amit a baromfiak elkapkodnak. A bői készül, fenékkel ellátott bádog edényt 
méhész pedig nem győz eleget panaszkodni, sülyesztünk, vagy pedig a fúrt lyukra belülről 
hogy a méhcsaládjai nem népesednek kellőleg, szegeljük a rostaszövetet. Az itatás ezen a 

Különösen sok vizre van kora tavasszal nyíláson át történik, bele illő apró befőttes 
szükség s ha a méheknek ezt távolabbról kell üvegekkel. Ezekbe öntjük a vizet s 3—4-szeres 
beszerezni, a csalóka tavaszi időben igen sok tüllréteggel bekötve szájával lefelé fordítva 
elgémberedik s lehull, mielőttt haza érhetne, helyezzük az itató nyílásba. Az egészet azután 

Mindezek a körülmények eléggé megokolják egy kis fából készült dobozzal lebontjuk. A
több réteg tüllön át a viz nem folyik ki s a

TELEFON: József 40-66.
Az e lapokban foglalt minden czlkkórt az utánnyomás 

Joga fentartva.
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az itató fontosságát a méhészetben.
Itatni lehet a kaptárban és a kaptáron kívül méhek annyit szívnak ki belőle, amennyire 

felállított itatókban, sőt a két mód együttes szükségük van. 
alkalmazásával is. En az itató edényt tökéletesítettem is s a 

A szabadban felállított itatok igen sokféle tüll-szövettel bekötött befőttes üvegek helyett 
változatban vannak alkalmazásban. Ahány apró, egynegyed kg.-os bádog fedelű mézes 
ház, annyi szokás. Legtöbb méhész beéri üvegeket használok. A bádogtetőn árral apró 
egy kis vályucskával, melybe néhány nád- lyukakat furkálok s igy ezeken át jutnak a 
szálat vagy sörös üveg dugót dob. Ez a leg- méhek vízhez. Mondhatom, kitünően bevált, 
primitívebb, de legrosszabb itató is, mert A kaptárban történő itatásnak kétségtelenül 
mindig lehet benne holt méhet találni. Vannak ez a legtökéletesebb formája, mert a méhek- 
igen költséges, bár tökéletes kivitelű itatok is, nek úgyszólván a szájukba adjuk a vizet, 
de a méhész az ilyesmire nem szívesen ád ki Talán fölösleges is megjegyeznem, hogy ugyan
pénzt. Nem is szükséges (inkább vegyen mü- igy etethetjük is a méheket a nélkül, hogy 
lépet rajta.). Hisz mindenki csinálhat magának velük érintkezésbe kellene lépnünk, 
pár darabka deszkából igen hasznavehető A legújabb időkben kísérleteket tettek a 
itató készüléket, olyformán, hogy készít egy kora tavaszi'itatásnál melegvizü italokkal is, 
négyszögletes, tetővel fedhető víztartályt, azt s ezek a kísérletek jól beváltak, mert a méhek 
4 lábra állítja, egyik oldalán egy-két lyukat sokkal hamarább tele tudják magukat szívni 

hacsak szerét ejt- fur s abba egy- egy nádszálat vagy ludtollat meleg vízzel s kevésbbé vannak a megder- 
tesz s azt annyira bedugaszolja —• fém dugó- medés veszélyének kitéve.

Serumos kombinált oltóanya
gok fertőzött állományok és 
gyógyító oltóanyagok beteg

állatok kezelésére.
Kívánatra specziális tájoltóanyagok készíttetnek.

A méhek itatása.
Irta ; Balogh Bálint.

J ártamban-kelt emben
hetem — mindig megnézem az utamba kerülő
méheseket is, mert eltekintve attól, hogy ezzel val, egy kis ólomdarabkával vagy más effélé- 
a saját látköröm is tágul, azt is észre veszem, vei, — hogy csak lassan csöpögjön rajta a viz. 
hogy miben hibáznak s mit hanyagolnak el a Fadugasz azért nem jó, mert ez a víztől telje- 
méhészek s miért kell őket jó Hazafi Verái sen bedagad. A csepegtető alá pedig egy lefelé
Jánosunk szerint megrovás! kalandban része- lejtő deszkát tegyünk. Vonjuk be ezt egy 4 hivatalos lap jul. 28-iki száma közli a minisz- 
siteni Ezúttal a méhek itatására kerül a sor. zsákdarabbal, mert az egyenletesen vizes lesz tériumnak 2807—1915. M.. E. sz. rendeletét a mora

torium fokozatos megszüntetéséről. Az uj rendelet 
lényeges változtatásokat léptet életbe és megállapítja 
a moratórium végleges megszűnésének részletes fel
tételeit. A fontosabb rendelkezések a következők : 

Törlesztéses záloglevélkölcsönöknek, valamint óvadék-

Moratórium-feloldó rendelet.
— Az üzleti forgalom újabb szabályozása.

s a méhek különös előszeretettel szív
ják belőle a vizet (45. ábra.) Ez az 
itató teljesen tökéletes, mert egyet
len méh sem fúlhat bele s az előállí
tási költsége jóformán semmi. Ilyet képessé nyilvánított kötvények kibocsátására alapul
mutat be a 46. ábrák azzal ,z eltérés- Jgg &*££&
sel, hogy csepegtetem egy ócska csep- ]yeK a hatodik moratóriumi rendelet értelmében 1915. 
lőgép gőzcsapot alkalmaztam s mond- junius 31-ikén még halasztás alá estek, négy egyenlő
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46-ik ábra. Czélszerü méhitató.45-ik ábra. A méhek a zsákszövettel burkolt desz

káról mohón szívják a vizet

Védőoltoanyagok
lépfene, sertésorbáncz, serczegö üszők, giimőkór stb. ellen.

RAPID SERUMOK
lépfene, sertésorbáncz, serczegö üszők, sertésvész, vérhas, 

fertőző tüdőlob, baromfi kolera, mirigykor stb. ellen.

1915. Augusztus 8.Megjelenik minden vasárnap.XV. évfolyam 32. szám.

EiímMÉsi Es lEimsísi lapok
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest, Vili., József-utcza 15.sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza.

Előfizetési ár a „Gazdasági Lapok" nélkül :
___ 10 kor.
„ ... 6 „
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INGYEN MELLÉKLETE.

Egész évre........
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részletben törlesztendők és pedig 1915 november, 
1916 május és november, valamint 191” május havá
ban, a lejáratnak megfelelő napon.

Bérbeadott házon jelzálogjoggal biztosított törlesz- 
téses kölcsönnek folyó kamatait és törlesztési részleteit 
az adós egyenlő havi részletekre felosztva fizetheti 
kamatostul, de kötbér nélkül.

A biztosítási ügyletekből eredő tartozások hátralékát 
következő időpontokban kell törleszteni : az 1915 
márczius végén lej art. tart ozások hátralékát 1915 
szeptember 30-ikán ; az 1915 április havában lejárt 
tartozások hátralékát 1915 október 31-ikén ; az 1915 
májusban lejártakét 1915 nov. 30-ikán és az 1915 
június és július havában lejártakét 1915 deczember 
31-ikén.

Biztosítási dijak, akár amelyek lejártak, vagv most 
fognaív lejárni, egészen halasztás alá esne¡c, ha a le
járatikor a biztosított Katonai szolgálatot teljesít.

Lakás vagy egyéb helyiség bérletéből eredő bértar
tozás, akár régebben lejárt, akár ezután jár le, egészen 
halasztás alá esik, ha a kötelezett fél katonai szolgá
latot teljesít. Ha a kötelezett rendes lakbér czéljára 
közsegélyben részesül, vagy a lakás egy részét albér
letbe adja, úgy a közsegély vagy a bérösszeg ilyen 
módon elnyert részeit bértartozás iizetésére köteles 
fordítani.

Az ingó dolgok vételára és ipari teljesítmények ellen
értéke cz'mén fennálló tartozások hátralékát a követ
kező részletekben kell törleszteni : az 1915 márcz’us 
végéig lejárt tartozásokat Kéthavonként 10 százalékos 
részletekben ; az 1915 április—julius hónapokban 
lejárt tartozások hátralékát havonként 10 százalékos 
részletekben ; ha azonban ily módon — a hatodik 
moratóriumi rendelet értelmében fizetendő részletek 
hozzászámitásával — már több részlet vált esedé
kessé, a további részletek már csak kéthónaponként 
fizetendők. A részletek mindig a tartozás eredeti 
összege után számítandók.

Váltón, kereskedelmi utalványon, közraktári jegyen 
és csekken alapuló tartozások hátralékát két egyenlő 
részletben kell törleszteni és pedig a látra szóló, vagy 
az 1914 november 1-ső napja előtt lejárt papirok után 
az 1915 október és 1916 október havában, a halasztás 
alá eső többi papír után az 1915 november és az 1916 
november havában, minden esetben az illető hónapok
nak azon a napján, amely számánál fogva a lejárat 
napjának megfelel.

Betéti üzlettel foglalkozó intézeteknél 1914 augusztus 
1-e előtt folyószámlára elhelyezett betétekkel a betevő 
szabadon rendelkezhetik. A takarékbetéti könyvekre 
elhelyezett pénzekre a következő rendeluezéseK lépnek 
életbe : Ha a betét 1914 augusztus 1-én 2000 koronát 
meg nem halad, a betevő az 1914 augusztus 1-e óta 
folyó egész időre 200 koronának, ha pedig 2000 koro
nát meghalad, havonként 200 koronának megfizeté
sét követelheti ; az utóbbi esetben azonban a halasz
tás egész ideje alatt az 1914 augusztus 1. napján fenn
álló betétből legfeljebb 10 százaléknak kifizetését lehet 
követelni. A betétekre vonatkozó régebbi rendelkezé
sek továbbra is érvényben maradnak..

Az eddig nem említett, minden egyéb tartozás, amely 
1915 julius 31-ikéig halasztás alá esett, az 1914 aug. 
1-e előtt lejárt kamattal együtt három részletben tör
lesztendő olyképpen, hogy a tartozásnak 25—25 szá
zaléka az 1915 október és 1916 márczius havában 
fizetendő, a maradék pedig az 1916 október havában.

Az 1914 augusztus 18-ika előtt kötött szerződések
ből ingatlanok, vállalatok vagy üzletek vételára czi- 
mén keletkezett, 1915 julius 31-ike után deczember 
31-ig bezárólag lejáró pénztartozások, illetőleg az ily 
tartozásoknak az említett idő alatt lejárt részletei két 
egyenlő részletben törleszthetők.

Lakás vagy egyéb helység bérbeadója a részére szer
ződésben, szabályrendeletben vagy más jogszabály
ban biztosított azt a jogot, hogy a bér nem fizetés 
esetére a bérletet a szerződés felbontásával, vagy 
rendkívüli felmondással megszüntethesse, heti vagy 
havi bérleteknél" egy-általában nem, hosszabb tartamú 
bérleteknél pedig csak a halasztás alá nem eső bér nem 
fizetése okából és ez alapon is csak akkor gyakorol
hatja, ha a bérlő a folyó bérösszegnek egy-egy hónapra 
eső részét minden hónap ötödik napjának elteltéig 
meg nem fizeti. Ez a jog azonban az illető bérleti idő 
utolsó hónapjának tizedik napja után többé nem 
gyakorolható.

A bérbeadó a katonai szolgálatot tejesitő vagy az 
ilyen egyénnel egy tekintet alá eső személy által 
bérelt lakás bérletét, amelynek bére egy éven át 
Budapesten 1500 koronában, 20.000-néí nagyobb 
lakósu községben 1000 koronát, ennél kisebb helység
ben pedig 200 koronát meg nem halad, a minisztérium 
további rendelkezéséig felmondással sem szüntetheti 
meg, ha a bérlő a bért. az előbb említett módon meg
fizeti, vagy ha a bérlő szolgálati vagy alkalmazási vi
szonyából kifolyólag csak lakpénzben részesül, vagy 
a bérlővel közös háztartásban élő családtag lakbér 
czéljára nyújtott közsegélyt kap és a bérlő vagy csa
ládja a lakpénzt vagy közsegélyt és emellett a lakásnak

vagy egyes részeinek esetleges albérletbe adásából 
befolyó jövedelmet is a bértartozás teljesítésére for
dítja.

Az uj moratóriumi rendelet augusztus elsején lép 
életbe és hivatalosan moratórium-feloldó rendeletnek 
kell nevezni. Az eddigi Összes moratóriumi rendeletek 
hatályukat vesztik.

legnemesebb részei hiányt szenvednek, kopnak.
Ebből érthető szegény leosigázott ökreink 

nyomorúságos helyzete, ami legkivált a leg
nagyobb munkát elbíró és termelő fehér, 
nagyszarvu ökröknél a legfeltűnőbb. A kér
déses kopás ugyanis milligrammonként!, lassú 
folyamat ; egy kis szabad legeltetés, egy kis 
jobb takarmány, a féli jobbacska takarmányo
zás, pihenők, gazdacsere stb. megszakítja, de 
a vége mégis az a szánaiomraméltó jószág, 
melyet »zörgő csontjairól« emlegetnek és 
»emlegetésről« híresek.

Hogy példával is illusztráljam a mondotta
kat, két darab, összesen 1200 kilós ökörnek 
könnyű munkában kell körülbelül 25 kg. 
száraz anyag, T36 kg. emészthető, igazi 
fehérje és 8'87 kg. keményítőéiték huszon
négy órára. Egy pár ilyen ökör pedig megehet 
naponta 1 50 métermázsa csalamádét, mely
ben van ugyan 25-5 kg. száraz anyag és 13 7 
kg. keményűtőérték, tehát naponta öt kilónál 
többet pocsékolunk el. de az L36 kg. fehérjé
nek csak 0'66%-a van meg, tehát a munkás 
állat szervezete kopik okvetlenül. Közepes 
munkában már csak 52%-át, nehézben már 
csak 41%-át kapja meg az ökör a szükségelt 
fehérjének. Természetes tehát a leromlás.

Kérdező ökreinek leromlását esetleg a ned
ves, hideg időjárás okozta vizes takarmány, 
ebből eredő gyenge bélhuiut és más ismeretlen 
tényezők is elősegithették a fentebb ismerte
tett okokon kívül.

Ami a kérdés azon részét illeti, hogy mivel 
állíthatná őket újra talpra, könnyű felelni; 
olyan takarmánnyal, mely fehérjedus és kéz
nél van ; tessék például addig, inig »kisimul
nak« naponta és darabonként 1—J kg. jó 
zabot darálva adni zabpelyvával keverve, 
1 : 1 arányban (3 adagra osztva) és a c sa lá
mádét egy harmad részig luczernával keverni ; 
vagy ha jó hátas legelő van közelben, utóbbi 
helyett legeltetni. Azután elég lesz a luczerna- 
csalamádé keverék is. Ha a javulást siettetni 
akarj a. kérdező, a zabadagot meg is lehet két
szerezni. (Zab helyett lehet más gabonát is 
adagolni, p. o. árpa, kukoricza stb. Szerk.)

Végh Káhnán, Mátyás.
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Kérdés. Süldőhizlalás.
Háztartásom részére szeretnék egy pár sül

dőt hizlalni, rendelkezésemre áll mindenféle 
kerti gyom és a konyhahulladékon kívül valami 
kevés burgonya és répa s a mi a kertben terem ; 
minden mást venni kell. Kérem oly receptet 
összeállítani, melyben lehetőleg olcsó abrak-ta
karmányok vannak felsorolva.

Felelet. Igásökör takarmányozás ez. kérdésre.
Igen elterjedt bajt vett a t. kérdező tolla 

hegyére, mikor lesoványodott, szegénye ökreit 
bocsájfotta kezelés alá. Elismert tény a uagy- 
szarvu, fehér ökör óriási erőtermelő képessége, 
ami háromszorosan haladja készpénzértékre 
átszámítva a bármiképpen meghizlalt tarka, 
kivált telivér, nyugati öklök termelőképessé
gét. Aki ezt kétségbe vonja, vegyen plajbászt 
kezébe és készítse el a mérleget. Én ezt már 
nyilvános vitákban is beigazoltam.

Hanem, amint minden mérleget, ezt is meg
hamisítja az előítéleteken alapuló rossz szá
mítás és a rossz, czélszerütlen takarmányozás. 
Még szakkönyvekben is olvastam, hogy a 
csalamádé kielégítő tápláléka az igás, de kivált 
a kérdéses ökröknek. Kérdező kisgazda ökrei 
is e megrögzött hibában szenvednek, akár 
fehérek, akár tarkák. Nincs ugyanis czélszerüt- 
lenebb tápláléka a közönségesen termelt takar
mányok között az igásökröknek a csalamádé- 
nál, ha ez egyedül etettetik. A csalamádéban 
ugyanis bőségesen van keményitőérték, azaz 
erőtermelő, hizlaló anyag, de annál kevesebb 
a fehérje, amire pedig az állati test háztartásá
ban éppen annyi, hogy ne mondjam, több 
szükség van, mint a kémé nyitóért ékre. A 
fehérjefélék hivatása ugyanis visszapótolni a 
munkaközben elhasznált fehérjéket, tehát az 
idegek, az inak, belek, fő anyagát, izomrostok 
tokjait, zsigerek fehérjenemü szöveteit, a bőr 
és képleteinek (szarv, szőr, körmök) elhasznált 
anyagát. Ha ez vissza nem pótoltatik elég 
fehérjét tartalmazó tápanyagokkal, a test ne
vezett anyaga, szervei, készülékei kopnak, 
mint a sokat használt zsinegek, háló, és nem 
képesek a kellő munkát kifejteni. Adhatunk 
azután az ilyen állatoknak akár tiszta zsírt is 
enni, az állat mégis lesoványodik, mert el
gyengült, fehérje tartalmú és anyagú szervei, 
készülékei sem feldolgozni, sem megtartani 
nem képesek a keményitőértékü takarmányo
kat ; fehér jévé ugyanis köz- és legáltalánosabb 
meggyőződés szerint, semmiféle keményítő- 
érték nem képes átváltozni.

Lehet ugyan, ha igen nagy mennyiségben 
etethetnénk egy-egy evésre a kérdéses csala- 
mádét, kapna elegendő fehérje anya go u a 
jószág, de amellett, hogy igy mázsaszámrá 
pocsékolnánk a keményitőértéket, ez kivihe
tetlen is, mert az állati gyomor bár kitágul és 
kitágítható, de csak bizonyos határig ; és e 
határon belül, ha nem kapja meg az állat a 
szükséges fehérjét, pusztul, csenevész, mert

Dr. B. Z.
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takarmányozási kísérlete. A kukoricza. A ku- 
koriczáról megállapították', hogy a lovaknak 
éppen oly jó szemestakarmány, mint a zab. 
Figyelemreméltó körülmény az is, hogy a jó 
kukoricza szemet már ránézésre meg lehet 
különböztetni a rossztól, nem igy van a 
zabbal, mert a jó és rossz zab megkülönböz
tetésére nagy gyakorlat kell. Bár a kukoriczát 
meleg évszakban etették, a takarmányozás a 
lovakra kedvező hatással volt. Szemes kuko
riczát helyesen adagolva, nem tekinthetjük 
hevítő takarmánynak. — A luezernaszéna a 
lovak számára értékes takarmány ; bárhogy 
is vélekednek egyesek, e takarmányozás sem
miféle veszedelmet sem rejt magában. Káros 
hatását egyáltalán nem észlelték, az ilyfajta 
szénát a lovak szívesen ették és kifogástalanul 
megemésztették. A kísérletekből végül az is 
bebizonyosodott, hogy a luezerna liszt semmi
vel sem jobb a luezerna szénánál. Igaz, hogy 
a luezernaszéna valamivel kellemetlenebb,

FORRÓGÓZEKÉIKEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktor hírneves füsteső-tulhevitőjével.
Ißt" Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhevitett rendszert úgy teljesítő" 
képesség, mint tartósság tekintetében messze felülmúlnak, és lényegesen

kevesebb szenet fogyasztanak.
Referencziákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

KEMNA J. BUDAPEST, VI, Vilmos császár-ut 51. SUrgönyczlm: Kemna, Budapest.
:: :: :: » :: :: Telefon 91—21.



mert feltetésekor por támad. -—• A lenmag- 
lisztből 500 gm.-ot etetve, az eredmény kitűnő 
volt. A lovak szőre fényessé vált, az igy 
takarmányozott lovak az ezred legélénkebb 
lovai voltak. Meg kell említeni, hogy a kísér
letezéskor igen szigorúan ügyeltek arra, hogy 
olyan takarmányadagokat nyújtottak a lovak
nak, melyek a szükséges tápláló anyagokat 
tartalmazták.

Háborús étlapok. Egy német birodalmi 
illetőségű úriember, aki már évek óta Buda
pesten él, a háború óta a múlt héten járta be 
először Németország nagyobb városait és 
megdöbbenéssel konstatálta azokat a lényeges 
különbségeket, amelyek a budapesti és a német- 
országi vendéglők étlapjai közt mutatkoznak. 
A német étlapokon a legdrágább étel 1 márka 
35 pfennig, ennyinél pedig nálunk még a 
borjupörköltért is többet fizetünk bármelyik 
közepes vendéglőben. Az illető úriember 
kuriózumként hozott magával mintegy tíz ét
lapot a legnagyobb németországi városok 
vendéglőiből és ezekből állítottuk össze a 
következő tanulságos összehasonlítást a mi 
élelmezési viszonyainkról :

Frankfurt Berlin Budapest 
korona 

—.85 
—.85 
—.85 
—.50 
—.95

2.40Töltött borjumell —.80 
Borjuvesés ....
Paprikás szelet..
Bográcshus ....
Füstölt hús ....
Sertés fiié .. .. ■—.80
Körözött savanyu

káposzta feltéttel 1.—
Egy töltött galamb 1.—
Marhahús..........  —.85
Hagymás sült ..
Bécsi szelet ....
Vadász szelet .. •—.85
Pirított borjumáj —.75
Az ételekhez Németországban a köríté

seket ingyen, nálunk pedig 40 és 60 fillérben 
külön számítják fel. Ebből is látható, hogy 
Budapest a világ legdrágább városa.

2.60—.80
2.40—.85

—.45
—.90

1.60
1.80
2.401

1.601.—
1.—

—.65 1.60
2,401.——.70
2.601.—1.10
2.40—.80

—.80 1.60

A ló és az automobil. Már többször 
szó esett arról, hogy az automobil használatá
nak elterjedésével lóra nem lesz szükség. 
Rousseau Pál, ki e részben a franczia viszo
nyokat tanulmányozta, érdekes körülményeket 
figyelt meg. A nagy és középnagyságú városok
ban csakugyan megfogyott a lovak száma. A 
kisebb községekben ellenben a lovak megszapo
rodtak. Érdekes és szemléltető a következő 
táblázat.

A lovak és öszvérek száma. 
Párisban, egész Franczia- 

országban :
Év Az automobilok száma. 

Francziaországban :

1,238.016 
1,252.012 
1,275.092 

9490 1,299.351
7989 1,314.189
6482 1,339.598
5105 1,350.643
4524 1,355.310

12845
12399
10821

16721899
53861901

12984
21563
312S6
44769
64209
90959

1903
1905
1907
1909

a.
A hushiány Francziaországban. Cos- 

nier képviselő jelentése szerint a franczia had

sereg a világháború kezdete óta a franczia ál- a belső fogyasztás kielégítése, illetve a szét- 
latállomány V3-át felélte. Nagy hibát követtek osztás után még maradna ám, azt árverés 
el Francziaországban azzal, hogy igen sok fejős, utján bocsátják piaczra, hogy a kiskereskedel- 
sovány és fejletlen állatot lefoglaltak a hadse- met is foglalkoztassák. Valószínű, hogy igy 
reg részére. Cosnier rámutat arra is, hogy mi a is meglehetős tojáshiány fog mutatkozni, mert 
tennivaló a jövőben. Anglia révén a fagyasztott az importálandó kontingens a normális idők- 
hus behozatalát ajánlja, továbbá Marakkóból a ben behozott áruhoz képest még mindig na- 
juhok, Madagaszkárból szarvasmarhák (ze- gyón csekély.
búk) behozatalát javasolja. Élő állatot az Egye- állati betegségek összegezése
sült-Államokból, Kanadából és Argentínából augusztus hó l én. 
is be lehetne hozni. a. A múlt heti állapot

hoz képestösszesenA betegség neme
kevesebbtöbb
te*©wxrtűíF

híre* a 80? >
cD Is§ §

179 199 6 
38 413 10

Lépfene 
Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö

römfájás 
Juhhimlő
I varszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbánoz 
Sertésvész

C2h pL.

sfi 55 1i
4 1218 9466 77 677

3 5 - —
9.

tea
11 83 52

793Gyászhir. Magyar Élek hirlapirótársunkat 
súlyos csapás érte, amennyiben felesége szüle
tett Kürthy Berta fiatalon elhunyt hosszú szen
vedés után. Szerdán, f. hó 4-én, temették. Béke 
és áldás poraira !

Személyi hir. A földmivelésügyi miniszter 
az állami ménesbirtokok és a gödöllői korona
uradalom gazdasági tisztviselőinek létszámá
ban Kovács Lajos okleveles gazdát segély- 
díjas m. kir. gazdasági gyakornokká kinevezte.

Az állathizlalás takarmányszükség
lete. Számos panasz és aggodalom fog meg
nyugvást találni abban a leiratban, a melyet most 
Tisza István gróf miniszterelnök a Temesvár- 
megyei Gazdasági Egyesülethez, valamint a Dél
vidéki Földmivelők Gazdasági Egyesületéhez 
intézett. A leiratban a miniszterelnök arról érte
síti a gazdasági egyesületeket, hogy az állat- 
tenyésztés és állathizlalás nézőpontjából egy
aránt nagy jelentőségű korpaszükséglet biztosí
tására a kormány figyelemmel van és szem előtt 
tartja az érdekelt állattulajdonosok ezen óhaj
tásának megvalósítására alkalmas intézkedése
ket. Hasonlóképp rajta lesz a kormány, hogy az 
idei kukoriczatermésből emberi táplálékra minél 
kevesebb mennyiséget vonjanak el, vagyis kuko- 
riczatermésünk nagyobb része a mezőgazdaság 
részére állattenyésztés céljára álljon rendel
kezésre.

A budapesti tojástőzsde árjegyzései. Augusz
tus 3. Tiszavidéki : eredeti 164—166 K, kosár
áru (8 dtb 1 K) átszámítva 180 K, bácskai 
eredeti 168 K. Irányzat : nyugodt. Időjárás : 
enyhe. Megjegyzések : Wien lanyha.

Németország tojásszükséglete. Berlinből ír
ják : A monarchia, amely a tojás kivitelére 
vonatkozó tilalmat annak idején elrendelte, 
ama körülményre való tekintettel, hogy Orosz- a)
országból nem lehet árut importálni, utóbb c) nehezebb koosiió (bintóa) . . 
tudvalévőén megengedte, hogy hónaponként g igá8 k°08üó yngoti faj) ; 
15.000 métermázsa tojást szállítsanak Német- n. Közép minőségű lovakból :

- / - t r i a) nehezebb félék (fuvaros ló stb.) .országba. Jennek az arunak a megszerzése vei to könnyebb félék (parasztié stb.) . 
a német bevásárló középpontot bízták meg. m. Alárendelt mlnóségtt lovakból

Mivel azonban felmerült annak a szüksége,

63 1
285 6 1

1908 24 236

Vásári tudósítások.
Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinbéz-utcza 22. Eredeti 

tudósítás 1915. augusztus 3.
Ár élősúlyban 4 % engedmény.

Vészen átment 60—ICO kg. fill. 300-290 
100—120 „ „ 290—280
120—160 „ „ 280—280
160-2C0 „ „ 280—270

„ 280—270 
„ 270—270 
„ 270—260 
„ 260—260

Vészen át nem ment 60—100 „100—120 „
120—160 „
160—200 „irányzat : lanyha.

Budapesti vagómarhavásár.
Hivatalos jelentés. 1915. augusztus 5.

Fölhajtás és árak : 
177 Bika . . .

I. II. V.
230—284 300 180—228 --------

183 Magyar hízott ökör .... 270—288 — 220—268 V 0—218 
625 Tarka hízott ökör.....................

— Magyar legelőmarha .... 200—230 — 170—198 _____
— Boszniai ökör .

168 Magyar tehén............................................. — 160—236
548 Tarka tehén............................................ — 160—2*-0

13 Bivaly..........................................—-------- — 130—225
16 Növendékmarha....................................... — 140—220

1730 Eladatlan 45.
A felhajtás 817 darabbal több volt a multhetinél. Irányzat és 

árak változatlanok, csak konzerváru drágult néhány K-val.
Budapesti szúr ómarhavásár.

280—310 340 220-278 180—218

254
290

Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak:
395 Magyar élő borjú .

— Magyar ölött borjú
— Gfalicziai borjú . .
— Ölött bárány párja 
3 Rúgott borjú . .

— Élő bárány párja .
— Ölött göbölye . .
— Eladatlan.
Irányzat élénk, és árak szilárdak maradtak.

1915. augusztus 3.

240—260 262—288 220-236

200—700

Vásári Jelentés: Budapesten, 1915. 
tartott heti lóvásárról. A vásári forgalom közép.

Jegyeztetett
jobb minőségű lovakból :

évi aug. hó 5-én

Fel- Ela- Árak
hajtás datott kor.-bsn

hátas 17 7 683 1900 
30 500 800 
32 680 1500 
28 830 3100 
34 450 640

b) könnyebb koosiió (jukker stb.) . 77
91
65

128

63 28 340 500
21 180 650
86 120 360

45
116

összesen 597 276
Székesfővárosi vágóra vásároltatott 83 darab. 2. Wien-i vágóra 

hogy az átvételnél szakférfia-k közreműködését Vásároltatott — drb. S. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott. —

vegyek igénybe, a bevásárló középpont olyan miatt a gyepmesterbez küldetett - drb. 
czégeket is foghlkoztat, amelyek azelőtt is 
ebben a szakmában működtek. Amennyiben Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 

Szerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN.
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Hirdetések
Hév es 
védjegy 
Törvé
nyes sza
badalom.

fi szil* 
trágyázása.

I Beitter Oszkárfelvétetnek a kiadóhivatal
ban : Budapest, VIII., József- 

utcza 15. szám alatt.
Irta ORDÓDY LAJOS.

Ára 3 korona.

Ajánlott küldéssel 3.45 Ki- 
Utánvéttel küldve 3.65 K.

Gyakorlati útmutatás arra, 
hogy miként kell a szőlő
ket istálló- és műkereske
delmi trágyákkal úgy trá
gyázni, hogy a legjobb 
terményt a legnagyobb 
mennyiségben elérhessük.

Megszerezhető a
Gazdasági Lapok

kiadóhivatalában

nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek

nagyszerű találmánya

„PÄTKÄNIN“f „ ■ I ^ ‘ A
f Te A -■1 )a

patkány irtó szer (nem méreg) mely 
emberre és házi állatokra nem 

ártalmas.

i adag ára 2 korona
SEkíízuIc«1*
.tópúiőK^.

mely elegendő körülbelül 120 pat
kány kiirtásához.

Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

!;

A biztos eredményért jótállás !
Ismertető prospektust, melyben le 
van írva, hogy különféle gazdaság
ban hány adag használandó. Kérésre 
ingyen küld Reitter Oszkár fő
kapitány Fatkánin gyárának 
vovpfntőno TVa o-vheoskereken. Budapest, üózsef-utcza 15,

44^4*4^4* 4*+++ ♦♦♦♦♦♦
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A galántai ekeversenyen
is újból beigazolódott, hogy a

MACLAREN túlhevítői GŐZEKEmimA
u

t 50 és 100 HP nagyságban, a legmodernebb, legszolidabb, legmegbízhatóbb ésI
V a leggazdaságosabb szántógép.

kettDsrendszerü
m nyújt a magyarországi vezérképviselet

\r.Á

i ; B Bővebb felvilágosítást ui 
magajáró, mint a legjobb 
autókról, gőzutihengerekről, stb.

1 $« FLEISCHL SAMU czég, Budapest,V., Nádor-u.28.
*
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IGORPÄLYAANYAGOK “QOoooo kb- 3© kilométer vágány 7 kg. sínekből,
7© darab szilárd váltó,
42© darab szekrény- és vasbillenő-kocsi,

600 Hm nyomtávban, mely a katonaságnál nagyon rö
vid ideig bérben volt és kitűnő üzemképes állapotban 
van, visszaérkezett. Ezen alig használt anyagokat úgy

oo oö oo oo o8 o►—<■►—<■
o
o
Q¥ oVETELRE mint SERBE O
O
ooo

ti oo
m
■*■<m

O
nagyon előnyös feltételek mellett szállitiuk.

Árajánlattal szívesen szolgál:
O
O

ti 8
OROESSEMANN és KOHNEMANN O
okeskenyvágányu vasutak gyára, gépgyár

BUDAPEST, VI. KERÜLET, VÄCZI-UT 113-115. SZ. 
Kérjen használt anyag-jegyzéket és prospektust!

ti O
oli o
o

I o
o

lo oooO'lOOOOOOOQ OOOO QOQÖ OQOOOOOOOOOQ OOQi□OOP
Nyomatott Wodíaner F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u. 3.
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Törzskönyvezett

erdélyi magyarfajta tenyészel,
mely néhai báró Kemény Béla 
által 1873. évben alapittatott

a székelyszenterzsébeti (Udvarhely megye)
uradalomban eladó.

S3



1915. Augusztus 8. gazdasági lapok 367

s:\rjadzani és az is apii már elvirágzott (mint 
a rózsa burgonya) már az egy pár nagy mellett 
10—12 apró mogyorónyi gumót fejleszt. Azt 
mondják a kései fajtáknál ezek a friss hajtások 
is jól be fognak érni burgonya szüretig, azon
ban a korainál, mint a sárga Jakabi, meg a 
rózsa, már csak félérettek lesznek kiszedésre 
kelve s akkor hamar megromlanak ; hát külön 
kell őket válogatni s a nagyját (az öregjét) 
eltenni, a többit fogyasztani. Azt is mondják, 
hogy ke vese bo az utóbb fejlődött gumók 
keményítő tarta una s igy mi nálunk, hol a 
keményítő meg a szeszgyártás is virágzik, 
nem oly értékes portéka az idei burgonya. 
Megengedem, elhiszem, de azért én csak 
örülök, hogy az esők igy megreparáltá.k a 
a burgonyát, mert bizony alig termett volna 
25 q, most meg fogadást mernék termi, hogy 
nekem a kisdunai dűlőben 100 q lesz holdan
ként. Ez pedig már numerus Ez beszél !

Lucerna 1-ső gyapja közepes, 2-ik rossz, 
3-ik jó. Széna kevés volt ; sarju több lesz. 
A bükköny középszerű.

Nálunk a tavaszi belvizek, hála a levezető 
csatornák működésének, elég gyorsan lefoly
tak és kellő időben kiszáradván a talaj, mi 
minden talpalattnyi 'földünket bevetettük. 
De bezzeg — nem is messze tőlünk — van 
olyan vidék is, hol a belvíz lefolyás nem volt 
normális, mert magasan állott a folyók viz- 
szine, le nem folyhatott a belvíz, szivattyúzni 
kellett, _ ami vígan folyt, mig csak el nem 
fogyott' a szén, hanem akkor nem lehetett 
hamarosan szenet beszerezni, meg nem volt 
waggon, hát szünetelt a munka, a belvíz meg 
stagnált, beszivárgott a talajba, mely olyan 
volt mint a szivacs és a vége az lett, hogy 
későn lehetett elvetni a tavasziakat, azért ott 
igen is silány árpák és zabok vannak, néhány 
mélyebb fekvésű őszi buza és rozstáblában is 
vannak vizállásokozta kiveszett foltok, ezeket 
utólag vetették el kölessel. De tavasziakban 

gyönyörűséges keverék, mert amint ki
száradt egy folt, azonnal elvetették amivel 
éppen lehetett. láttam többek között árpa 
táblát, melyben volt egy karaj csalamádé- 
kukoricza, egy kerek folt zöldbab, egy nagy 
szegletes darab muhar, egy háromszöglet köles 
és végül a szélén néhány hold répa.

A répa szép, úgy a czukor, mint a takar
mány, meg a czigoria is. A hüvelyesek szinte 
jók.

Gyümölcsünk is volt valamelyes, kivált a 
dió igen jól. megtermett az idén.
¡8 Állatállományunk megcsappant, de azért 
még van legalább igás elég, no meg tejmany 
miatt mi nem panaszkodhatunk mint a fő
városiak, csak az abrakfélék ne volnának 
olyan méregdrágák.

Jó csépiést kíván t. gazdatársainak
Mátyusföldy József.

fuvarozási jogra vonatkozó egyéb fontos tör- jelen felelet átolvasása után mondani : »Ennyit 
vényeket s rendeleteket. Az úttörő és hézag- magamtól is tudhattam volna, ezért ugyan 
pótló munka egyaránt értékes bírákra, iigyvé- nem volt érdemes a »bogártudósok« velemé- 
dekre, jogi vizsgákra készülőkre s a kereskede- nyét kikérni !« Mert a dolog igy áll : ha az a 
lem minden ágára, a fuvaroztató vállalatokra, kút rendes használata idején jó vizet szolgál- 
egyáltalán mindazokra, kik árut vasúti szálli- tatott akkor a mostani férges vizének oka a 
tásra feladnak. A mű Wodianer F. és Fiai czég- kút nemhasználatában keresendő, tehát szűn
nél (IV., S irkanlyus-utca 3 ) kapható ; ára vá- t-essük meg az okot, használjuk a kutat ren- 
szonkötésben 6 korona. desen s akkor megszűnik majd az okozat is,

a viz meg fog tisztulni. Tessék tehát a kutat 
alaposan lementeni, hogy a férgektől .mielőbb 
megtisztuljon a vize, mert vegyi szereknek a 
kútba öntése által esetleg még jobban elront
hatja a vizet, nem is szólva arról, hogy szi
vattyús kutnál ez körülményes eljárás volna. 
Ha azután az állatok mielőbbi itatása nagyon 
is kívánatos volna, addig, mig a viz teljesen, 
meg nem tisztul, használhat egy-két szitát, 
melyeket egymás fölé helyezve alkalmazhat a 
kút szájára, hogy a férgek ott fenn akadjanak. 
A sziták szövetének nagyságát a »férgek« 
nagysága szabja meg. Az igy megtisztított 
vizet, ha egyébként üde, nem zavaros, a jó
szág szívesen fogja inni. Kaclocsa Gyula.
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Kérdés: Résztörlesztés váltóra.
Egyik hitelezőmnél levő váltómra részletfize

tést teljesítettem. Milyen alakban köteles ezt 
a hitelező nyugtázni ? Azért kérdezem ezt, mert 
hitelezőm azt állítja, hogy ő csakis arra köte
lezhető, hogy a törlesztést az eredeti váltóra 
rávezesse. S. K.

Kérdés. Férgek a kútban
Szivattyús kút am. van, hosszabb ideig nem 

volt használva, most pedig mindenféle férgek 
vannak benne ; kis nyüvek is. azt mondják, 
hogy ezek légyálczák. A vizet most csak kert- 
öntözésre lehet használni, pedig a bent levő 
jószágot is kellene itatni, hát a szomszédba- 
kell őket hajtani. Miként lehetne megint ren
des kutam ? Hogyan lehet megszabadítani a 
férgektől? Hogy ha már embernek nem is, de 
legalább a barmoknak jó legyen a viz.

Falusi gazda.
Felelet Gyümölcsöskert berendezése ez. kér

désre.
Egy gyümölcsös berendezésénél kétféle szem

pont vezérelhet bennünket, t. i. hogy a ter
melendő gyümölcs eladásra vagy a házi szük
séglet kielégítésére fog-e szolgálni. Ha a gyü
mölcs eladásra kerül, akkor csak kevés fajta 
gyümölcsöt érdemes ültetni, mert az egyfajta 
gyümölcsöt könnyebb értékesíteni. Ha a gyü
mölcsöt — mondjuk téli almát — «vegyesen« 
hozzuk forgalomba, a kereskedő már eleve 
számításba veszi a válogatás munkáját s a 
gyümölcsöt is gyengébben értékeli. Ha a házi 
szükséglet fedezésére rendezzük be a kertet 
viszont úgy kell a fajokat összeválogatni, hogy 
minden időben jusson az asztalra gyümölcs. 
Ilyenkor tehát a fajok sokfélesége előny. Kér
dést evő kertjének meleg fekvését és erőteljes 
fekete talaját is megemlíti s a jobb gyümölcs
fajok felsorolását kéri. Bár ezek ismerete mel
lett a választás nem nehéz, mégis lehetetlen 
az egyes gyümölcsfajokat mind felsorolni, 
annyi jó van. így csak néhány faj megemlíté
sére kell szorítkoznom. Nyári körte- és alma- 
fajok ; Mézes körte, dr. Guyot Gyula, Vilmos
körte, Klapp kedvencze, Asztrakám fehér és 
piros alma, Vaj alma ; őszi és téli fajok : Angou- 
lémi herczegnő, Erdei vajkörte (szélmentes 
fekvést kíván, mert igen potyogós),Napoleon 
vajkörte, Diel vajkörte, Elegei vajkörte, Batul, 
Parkérpeppin, Téli arany pármén Sikulai 
Téli fehér kalvill (csak mint törpefa), Ponyik 
alma stb.

Három miniszteri rendelet.
i.

A m. k. minisztérium 2811. sz. rendelete.
A közérdekből, vagy kiviteli czélokra szükséges 

gabonamennyiség megvásárlásával és szállításával 
a 2072—1915. M. E. számú rendelet S. szakasza 
alapján megbízott Haditermény részvénytársaság, 
valamint bizományosai az általuk a termelőtől az 
1915. évi terméséből megvett búzáért, rozsért, két
szeresért, árpáért és zabért a 2077—1915. M. E. 
számú rendeletben az il'ető terményre minőség 
szerint megállapitott legmagasabb árat tartoznak 
fizetni, Ha a felajánlott gabona mennyisége 50 
métermázsát nem halad meg, a társaság vagy bi
zományosa átvétel, árként a hatóságilag megálla
pított legmagasabb árnál 1 koronánál alacsonyabb 
árat számíthat. Ez a rendelet kihirdetésének 
ján lép életbe. Budapest, 1915. évi július hő 
27. napján.

na

van
II.

A m. k. miniszétrium 2812. sz, rendelete.
1. §. A 2077. szánni rendelet kiegészítő részét al

kotó jegyzékben megállapitott legmagasabb árak 
aképp módosulnak, hogy 1. búzáért : augusztus hó 
10-ig bezárólag a fent említett jegyzék második 
oszlopában, augusztus hó 11-től 21-ig bezárólag a 
fent említett jegyzék harmadik oszlopában, augusz
tus l ó 22-től 31-ig bezárólag a fent említett jegy
zék negyedik oszlopában, szeptember hó 1-e utáni 
időben a fent említett jegyzék ötödik oszlopában 
megállapított legmagasabb árat kell fizetni ; 2. 
rozsért : augusztus hó 10-ig bezárólag a fent em 
lített jegyzek második oszlopában, augusztus hó 
1.0-ike utáni időben pedig a fent említett jegyzék 
harmadik oszlopában jelzett legmagasabb árat 
kell fizetni, Ugyanezen árak irányadók a Haditer
mény részvénytársaság, valamint megbizottai és 
bizományosai által kötött ügyletek tekintetében a 
kétszeresért a Jegyzék szerint követelhető legma
gasabb árak kiszámítására nézve.

2. §. A Haditermény részvénytársaság, valamint 
megbízót i ai és bizományosai által kötött ügyletek 
tekintetében a fentebb idézett rendelet kiegészítő 
részét képező Jegyzékben megállapitott legmaga
sabb árak az első szakasz határozmányain tulme- 
ncleg odamódosulnak, hogy julius hó 31-ig bezá
rólag terjedő szállítási időben úgy búzáért, mint 
rozsért az I, szakaszban említett jegyzék első osz
lopában megállapított legmagasabb árat kell fi
zetni és a jelen rendelettel megállapitott legma
gasabb árak az e rendelet életbelépte előtt kötött 
ügyletekre is irányadók és pedig akkor is, ha a 
teljesítés már e rendelet életbelépte előtt megtör
tént. A 2077—1915. M. E. számú rendelet rendel
kezései egyebekben érintetlenül maradnak.

3. § Ez a rendel t kihirdetésének napján lép 
életbe, Budapest, 1915. évi julius hó 27. napján.

III.
A m. k. minisztérium 2813. sz. rendelete.

1, §. Malomvállalatok, a melyek a Haditeimény 
részvény társaságtó 1 buza vagy rozs őrlésére meg
bízást kaptak, annak a mennyiségnek keretén be
lül, a melyre a ¡megbízás vonatkozik, jogosítva
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Balogh Bálint.
Felelet. Férgek a kutban czimü kérdésre.
Hogy miféle állatok azok, amik a hosszabb 

ideig nem használt kút vizében találhatók, 
igy látatlanban meg nem mondhatom, mert 
tudvalevőleg a vízben nagyon sokféle állat él 
és élhet. Feltéve, hogy a kút fekvése egész
ségügyi szempontból kifogás alá nem esik 
nincsen a közeiben trágyateiep, amelyből a 
trágyalé esetleg utat, lefolyást találhat a 
kútba, a víz megtisztítása igen egyszerű mó
don történhetik ; olyan egyszerű módon, hogy 
a ké1 déstt-evő bizonyos kiábrándulással fogja

ÜKÖNYVIS ¡TETÉSI
A Magyar Vasúti Jog Döntvénytára.

Jogi irodalmunk régi hiánya volt már egy olyan 
munka, mely a vasúti fuvarozási jog terén ki
alakult magyar bírói joggyakorlatot tükrözte 
volna. Ezen a hiányon segít a dr. Sándort! 
Kami^budapesti kir. járásbiró szerkesztésében 
most megjelent „A Magyar Vasúti Jog Dönt
vénytára“ ezimü munka, mely felöleli a magyar 
vasúti üzletszabályzatot, bírói joggyakorlatát, 
a berni nemzetközi vasúti egyezményt s a vasúti

a Magyar Gazdaszövetség fogyasztási és értékesítő szövetkezete bármely községbe 
költségmentesen küldi ki megbízottját, a hol fogyasztási és értékesítő szövetkezetei akarnak szervezni. 
Mielőtt a mozgalmat megindítanák,, forduljanak a kezdeményezők útbaigazításért a

A

ÍS
„Hangya“ igazgatóságához: Budapest, IX., Közraktár-utcza34.sz.
A „Hangya“ kötelékében az 1914. év végén 1278 fogyasztási szövetkezet működött, a melyek alap- és 
tartaléktőkéje 11 millió koronára rúg, évi forgalmuk pedig meghaladja a 60 millió koronát. Földmivelő 
népünk erkölcsi emelkedésének és vagyoni gyarapodásának legbiztosabb esz
köze a gazdasági szervezkedés s a termelés fejlesztése. Az értékesítés kedve
zőbbé tétele, a háztartási és gazdasági szükségletek jutányosabb beszerzése 
csak fogyasztási és értékesítő szövetkezetek utján érhető el.»
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, Citrom helyett savanyu alma. Egyik napilap 
hírei közül adjuk közre a következő közérdekű 
porokat : Egy budapesti uriasszony irta a kő 
vetkező sorokat : A mikor hire futott az olasz 
nép hitszegésének, asszonyaink között nagy 
riadalmat okozott az is, hogy ezentúl honnan 
Vesszült a háztartásban nélkülözhetlen czitro- 
iiiot % Az előrelátóbbak kioktatták ismerősei
ket, hogy az akkor még nem túlságos drága 
c/.itromból konzervet Jtészitsenek olyanfor
mán, hogy a czitromokat két óráig főzni kell, 
aztán szitán áttörve, hasonló súlyú czukor- 
mennyiséggel sűrűre befőzni, mint a többi 
gyümölcsízeket szokás. A kik megpróbálták 
ezt az eljárást, nem voltak megelégedve az 
eredménynyel, mert nemcsak kesernyés izü, 
de drága is. Tudjuk, hogy vannak évszakok, 

háború nélkül is ! —midőn czitromért 
olyan árakat kell fizetnünk, a milyent nem ér 
meg, sőt a fővárostól távoleső helységekben, 
falvakban, pusztákon télen még drága pénzért 
sem lehet czitromot kapni. Minden józan gon
dolkodású asszony szeret kísérletezni saját 
vegymülielyében, a konyhában. Én is próbál- 

. galt api. mivel lehetne pótolni úgy a főzésnél, 
mint a teánál a czit romot s azt tapasztaltam, 
hogy a ribizli-lekvár kellemes ízt ad a teának, 
főképp a fehér ribizliből készült iz nélkülözhe- 
tővé teszi a czitromot. De van ennél olcsóbb 
gyümölcsünk is, mely minden évszakban 
kapható és pedig : a savanyú alma. Ebből 
kevés fáradsággal és még kevesebb költséggel 
oly italt készíthetünk, a melylyel a czitromot 
egészen kiküszöbölhetjük háztartásunkból. 
Bej azzunk meg egy-két nagy, savanyu éretlen 
almát, szeleteljük fel vékonyra, negyedliter 
vízben, keverés nélkül főzzük puhára, aztán 
tiszta, átlátszó levét szűrjük le s készen van a 
jó sav, melyet teához, ételekhez egyaránt

vannak a malomüzem telephelyére eladás czéljaira 
tengelyen beszállított búzát és rozsot megvásárolni.

2. §( Oly malomvállatok, a melyek sem a Hadi
termény részvénytársaságtól, sem valamely _ tör
vényhatóságtól, sem a katonai igazgatás részére 
megbízást nem kaptak, vagy ha kaptak, a meg
bízás napi (12 órai) cilőképességük kétharmad ré
szét nem haladja tul, jogosítva vannak 1915. évi 
szeptember hó 15. napjáig bezárólag saját tör
vényhatóságuk területén annyi gabonát vásárolni, 
a mennyi gabona szükséges annak a lisztmennyi
ségnek az előállításához, mint a melynek leszállí
tására a saját törvényhatóságuk területén lakó fo
gyasztóktól Írásbeli megbízást kaptak. Azért, hogy 
a megbízásban megjelölt gabonamenny iség 
haladja meg azt a gabonaösszmennviséget, melyet 
a megbízást adó fél a 2072—1915. M. E számit 
rendelet 4 szakasza értelmében saját és háztar
tási szükséglete czimén beszerezni jogosítva van, 
a megbízást adó fél az idézett rendelet értelmé
ben felelősséggel tartozik- A fogyasztók megrende
léséről a ma Horn vál lal at a felek nevét és a rendelt 
lisztmennyiségeket feltüntető jegyzéket köteles ve
zetni s azt minden hónap elsején cs 15-én máso
latban az elsőfokú közigazgatási hatóságoknak 
álszolgáltatni köteles. Nevezett hatóságok jogo
sítva vannak a malomvállalat üzemét időnkint 
megvizsgálni. A belügyminiszter a 
ügyi és a f öldmiv elésügy i miniszterrel egyetéi tő leg 
ott, a hol a törvényhatósági vagy rendezett ta
nácsú város gondoskodik a fogyasztók ellátásáról, 
az ezen szakaszban adott felhatalmazást vissza
vonhatja, ott pedig, a hol erre a fogyasztók ellá
tása szempontjából szükség van, a felhatalmazást 
a megjelölt határidőn tul is megadhatja.

3. §. Vámőrlő malomvállalatok, vagy oly ma
lomvállalatok, a melyek lisztet vagy őrleményt bér
ért vagy az őrlés végett behozol t termény bizo
nyos hányadáért kizárólag az őröltető félnek házi 
vágy gazdasági szükségletére állítanak elő, a jelen 
rendelet életbelépése napjától kezdve, a mennyiben 
az őröltető fél kívánságára a felőrölt bir-ából elő
állított lisztből egy, legfölebb két minőségű fino
mabb lisztet vonnak ki, ezt legfölebb a felőr
lés alá vett búzamennyiség 40 százalékáig eszkö
zölhetik. Rozsból csak egységes minőségű lisztet 
szabad előállítani.

4. §. A ki a jelen rendeletet megszegi, két hó
napig terjedhető elzárással és hat száz koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő.

5. §. Ez a rendelet kihirdetésének napján 
lép életbe és hatályé Horvát-Szlavonországokra 
nem terjed ki. Budapest, 1915. évi julius 
hó 27. napján.

nem

kereslcedelem-

használhatunk s még azon előnye is van, hogy évi termelési viszonyaik alapul vétele mellett 
nüg a felvágott czitrom hamar megromlik, ez eszközölt arányosítás szerint, a m. kir. minist- 
napokig eláll. Kíséreljék meg, asszonyaim, térium által egyidejűén fölosztatott. A föl- 
savanyu almával pótolni a czitromot s ha osztás a pénzügyminiszter által az egyes sör- 
izlésüknek megfelel, tegyék általánossá az el- főzökre illetékes királyi pénzügyigazgató
járást. Ezzel nemcsak sokat megtakarítanak, Ságokkal, a sörfőzde vállalat haladéktalan 
de nélkülözhetővé válik az olasz czitrombe- értesítése végett közölt etett. Az egyes sör 
hozatal ! (Czit romsav val, mi gyógyárukeres- főző vállalatok az általuk beszerezhető árpa- 
kedésben olcsón kapható, a teát és egyéb ita- mennyiségeket másnak mint a Hadi Termény 
lókat lehet savanyítani, sőt limonádét is lehet Részvénytársaságnak el nem idegemthetik, 
vele csinálni, de talán az ügyes szakácsnő még és azokra másnak jogot nem engedhetnek.

Szállítási igazolvány. A mi kir. földmivelés-tésztafélékbe is használhatná ezen kristályos 
anyagot czitromhelyettesitésre. Tessék kisér- ügyi miniszter 47.400. ein. 1915. sz. a. kelt 
letet tenni, hogy a gyűlölt olasz czitromot rendelete.
teljesen kiküszöbölhessük. Szerk.) /. Valamennyi vármegye alispánjához, Buda

pest székesfőváros polgármesteréhez, valamennyi 
thjf. város polgármesteréhez. A szállítási iga
zolvány kiállítása ügyében folyó évi márczius 
hó 21-én 12.620. ein. szám alatt kelt rende- 
letem hatályon kívül helyezésével a követ
kezőket rendelem : 1. Az eljárásra illetékes 
elsőfokn hatóság, mindenekelőtt arról köte
les meggyőződést szerezni, hogy az elszállí
tandó áru felett a kérelemző fél tényleg és 
jogosan rendelkezik-e. (Nevezetesen meggyő- 

A kormány kijelentései. Ternes vármegyei ződést kell arról szerezni, hogy ha búzáról, 
Gazdasági Egyesületek küldöttségei tiszteleg- árpáról, kétszeresről, rozsról vagy ^ zabról 
tek Tisza István miniszterelnöknél és Ghillány van szó, a szállítási igazolványt kérő fél 
földmivelé 'ügyi miniszternél. A kormány tag- áru felett az 1915. évi julius 16-án kelt, a 
jainak kijelentéseiből a kukoriczarequirálásra zár alá vételéről szóló 2072—1915. M. E. 
vonatkozólag a küldöttségek azt a megnyug- számú és az 1915. julius 8-án 2468—915. 
tató választ kapták, hogy miután a hadsereg M. E. sz. rendeletek értelmében mint ter- 
lótakármányának biztosításáról van szó, a meló vagy mint vásárló az áru felett jogo- 
vármegye a zár alá vett kukoricza helyett san rendelkezhetik-e, továbbá, ha más áru
zabot is szállíthat. A maximális árakat a kor- ról van szó (tengeri, liszt, korpa, stb.), hogy 
mány fix áraknak kívánja tekinteni, úgy vag- 
gonrakományoknál, mint kisebb mennyiségek 
adás-vételénél, mely utóbbiaknál legfeljebb eljáró hatóság azt állapítja meg, hogy a fél 
csekély kezelési költség volna felszámítható, az áru felett bármily okból rendelkezni nem 
Miután a bizományos feltétlenül ugyanazon jogosult, vagy ha az tűnik ki, hogy a fél az 
áron tartozik az árut a H. T.-nak rendelkezé- elszállítandó árut csak a szállítási igazolvány 
sére bocsájtani, mint a melyen vette, nincs kiadása után akarja megszerezni, a szállítási 
érdeke, hogy leszorítsa az árat. Ha bármi igazolvány kiadását meg kell tagadni. 2. Ha 
visszaélés előfordulna, a konkrét eset a kor- az eljáró hatóság meggyőződött arról, hogy 
mánynáí és a H. T.-nál azonnal feljelentendő, a fél az elszállítandó áru felett jogosan ren- 
Mindketten sürgősen ' fognak az ily visszaélé- delkezik és az áru Magyarország területén 
sek ellen fellépni. A H. T. kívánatra az utolsó levő községbe, vasúti vagy hajóállomásra 
faluba is elküldi saját emberét a bevásárlásra, leendő rendeltetéssel szállítandó el, a szál- 
Miután továbbá a törvényhatóságok és a litási igazolványt állítsa ki. Ha a hatóság
malmok is kaptak bevásárlási jogot, a gazda olyan szállítmányra ad ki igazolványt, amely
terményeinek értékesítésénél nem lesz a biza- szállítmány rendeltetési helye Besztercze-Na- 
mányosnak kiszolgáltatva. Azok a birtokosok, szód, Máramaros, Bereg, Ung, Zemplén, Sá- 
a kiknek saját malmuk van, a H. T.-gal meg- ros, gzepes, Árva Trencsén, Nyitra, Pozsony, 
állapodhatnak az iránt, hogy termésüket Moson, Sopron, Vas, Zala, Somogy, vagy 
otthon megő'’ölhessék, a korpát ilyképp maguk- Baranya vm., vagy Budapest székesfőváros, 
nak biztosítsák és a H. T.-nak a lisztet bocsás- Pozsonv, Sopron. Pécs thjf. városok ter li
gák rendelkezésre. A jövő évi termés biztosi- létén fekszik, az elsőfokú hatóság a szállítási
t-ása tekintetében a kormány egyelőre nem igazolvány kiadásakor azonnal közölje táv
tehet konkrét Ígéreteket, de ezen fontos köz- irat'lag az illető vármegye alispánjával (vá- 
érdek megóvására minden lehetőt el fog kö- ros polgármesterével), hogy név szerint mely

feladó, leinek a czimére, mely községbe, vas- 
A sörárpa-rendelet. Julius 28-án jelent meg úti vagy hajóállomásra, milyen és mennyi

áru szállítására kapott szállítási igazolványt. 
3. Ha az eljárásra illetékes hatóság a meg
győződést szerez arról, hogy az áru Fiume 

rendelete. a melyet mi már ismertettünk. A városába vagy kerületébe, vagy Horvát- 
rendeletnek az a legérdekesebb részé, hogy a Szlavonországba, vagy olyan községbe, vá- 
sörtermelés czéljára 800.000 mázsa árpát rosba, vagy olyan vasúti- vagy hajóállomásra 
szabad , fölhasználni, mivel azonban erre a lenne szállítandó, amely község, vasút- vagy 
mennyiségre nincs szükség, ennek egy részét hajóállomás nem Magyarország területén van, 
maláta gyártására használhatják föl a gyárak. a hatóság a szállítási igazolványt ne állítsa 
A maláta iránt- igen nagy most a kereslet ki, hanem a felhatalmazás megadása végett 
Németországban, a hol a kenyérgabonát kis tegyen azonnal távirati jelentest az Orszá- 
mértékben engedik át szeszgyártás czéljára. gos Gazdasági Bizottsághoz, pontosan közöl- 
A müncheni söripar nagy mennyiségű árpa- és vén, hogy ki a feladó, a czimzett, milyen 
maláta behozatalára számit a monarchiából. és mennyi áru s mely állomásra volna száll!- 
Azért tartjuk ezt- szükségesnek megemlítem, tandó. Elhatározásomat táviratilag fogom 
mert a 2 koronás prémiumot, amit a sör- tudatni a hat-ósaggal, aki azután a vett- uta- 
árpáért a gazdának a vásárlók fizetni tartóz- sitás szerint a szállítási igazolvány kiadása 
nak, aránytalannak tartjuk akkor,, a midőn iránti kérelmet vagy elutasítja, vagy az iga- 
a maláta ára a belföldi értékesítésben is zolványt kiállítja. 4. Az eljárásra hivatott

hatóság az 1915. évi márczius hó 17-én kelt- 
952—1915. M. E. számú rendelet 2. szakaszá-
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az áru nincsen-e hatósági zár alatt, vagy az 
áru a hatósági zár alól f el oldatott-e 1 Ha az

vetni.

a kormánynak a- sörárpa forgalmára, a sör- 
és malátatermelés anyagszükségletének bizto
sítására és a sör ármérséklésére vonatkozó

26 koronáról 150 koronára drágult- meg, a 
kiviteli piacon pedig még jobban lesz érté
kesíthető. A hivatalos lap nyomán közöljük n'ák harmadik bekezdése értelmében a, ki 
még a következő részleteket : állított igazolványokról hivatalos jegyzéket

A sörfőzők árpájukat malátává, önálló tartozik vezetni. A kiállított igazolványokról 
malátagyárakban külön engedelem nélkül is vezetett e jegyzék másolatát- az eljáró hat-ó- 
feldolgozt at hatják. A beszerezhető árpa- ság köteles minden hó 1-én és 15-én az Ot’szá- 
mennyiség a magyar szent korona országai gos Gazdasági Bizottságnak hivatalos aján- 
területén levő sörfőző vállalatok között minden lőtt levélben megküldeni. 5. Az Országos 
egves sörgyárra nézve egyenként az 1913— Gazdasági Bizottság saját- szállítmányaira 
1914. évi termelő időszakban termelt, sör- nézve, továbbá a Haditermény részvénytár- 
mennyiségek extraktartalma alapján, illetve saság szállítmányaira nézve közvetlenül maga 

sörfőzdéknél, a melyek az 1913—1914. állítja ki a szállítási igazolványt.azon
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II. Besztercze-Naszód, Máramaros, Bereg, 
Ung, Zemplén, Sáros, Szepes, Árva, Tren- 
csen, Nyitra, Pozsony, Moson, Sopron, Vas, 
Zala, Somogy és Baranya vármegyék alispán
jaihoz. A szállítási igazolványok ügyében 
kiadott rendeletemre való hivatkozással fel
hívom Czimedet, hogy ha bármely hatóság
tól távirati értesítést kap arról, hogy a tör
vényhatóság területére valamely árura szál
lítási igazolvány kiadatott, saját hatásköré
ben azonnal intézkedjék az iránt hogy az 
odaszállított árunak a megjelölt rendeltetési 
állomásra való megérkezte után az illetékes 
elsőfokú hatóság megfelelően gondoskodjék 
arról, hogy az odaszállított áru szállítási 
igazolvány kikérése nélkül sem vasúton, sem 
hajón vagy gépkocsin, sem semmiféle más 
módon a törvényhatóság területéről el ne 
szállíttassák. Ha a hatóság másként nem 
biztosíthatja azt, hogy az áru szállítási iga
zolvány nélkül a törvényhatóság területéről 
el ne szállíttassák, a szállítmány a 240—1915. 
M. E. és 610—915. M. E. sz. rendelet szerint 
zárlat alá veendő. A zárlat alá vételről az 
Országos Gazdasági Bizottság táviratilag ér
tesítendő.

III. Budapest székesfőváros Pozsony, Sop
ron és Pécs thjf. városok polgármestereihez. 
(A III. sz. rendelet szövege nagyjában azo
nos a II. számúval.)

Az Országos Magyar ..Gazdasági Egyesület
igazgató választmánya, úgyis, mint a Gazda
sági Egyesületek Országos Szövetségének vég
rehajtó-bizottsága Vl'-ik rendes gyűlését Zse
lén szki Róbert gróf elnöklete alatt tartotta 
meg, amelyen behatóan foglalkoztak a mező- 
gazdaság minden aktuális kérdésével.

Rubineh Gyula igazgató a háborús gazda
sági kormányintézkedések keretében részle
tesen ismertette a gabonaforgalmat szabá
lyozó rendeletek hatását, hibáit, a Hadi- 
termény Részvény társa sé g szervezetét és ed
digi működését, illetve azokat a nehézsége
ket, melyek működése elé tornyosultak. Ezek 
között első sorban a malmok vonakodását 
emelte ki az őrlés megkezdése tekintetében, 
ami által a buza átvétel majdnem kétheti 
késedelmet szenvedett. Ez annyiban nyert 
orvoslást, hogy az egyesület előterjesztésére 
a miniszterelnök a prémiumos határidőt egy 
időszakkal kitolta. Rendezve lett az a kér
dés is, hogy a Haditermény R. T. minden 
felajánlott gabonát átvenni tartozik, sza
bályozva lett a nedves és csirás gabona át
vétele is, amikre a rendeletek egyike sem 
terjeszkedett ki, holott ma a sok eső igen 
sok gabonát rontott meg. Kifogásolja, hogy 
a kisgazda érdeke nincs eléggé megvédve 
a r erdeietekben, amennyiben tőle a maximá
lis áron alul lehet vásárolni, holott a vásárló 
kiskereskedőtől az árut maximális árón kell 
a Haditermény R. T.-nak átvenni. A fogyasz
tásnak tehát ebből az olcsó vásárlásból haszna 
nincs, csak a kisgazda károsodik. Az aratási 
és cséplési munkálatok az időjáráshoz viszo
nyítva, a hadvezetőség által rendelkezésre 
bocsátott hadifogoly és népfölkelő munkás- 
osztagok s az aratási szabadságolások folytán 
országszerte szépen előre haladtak s aggo
dalom nélkül befejezést fognak nyerni, úgy, 
hogy a fogyasztás idejében való ellátása fel
tétlenül biztosítva van A gabonaforgalom 
körül felmerült panaszokra nézve felhozza, 
hogy rendkívüli időket, amire figyelemmel 
kell lenni, hogy vasút, távirda, posta, tele
fon hadivezetés és felügyelet alatt van. Meg
állapítja, hogy az ellövetett hibák és a for
galom tökéletes megkötése és sok más nehéz
ség dac zára, amikkel a mezőgazdaságnak 
megküzdeni kell : az fényesen megállotta a 
helyét és bet ölt ötté azt az országos szere
pet, amely reá a fogyasztás ellátása tekinte
tében hárult.

Az igazgatói jelentés egyhangúlag történt 
tudomásul vétele után Darányi Béla, Schle
singer Gyula dr. tették szóvá a vaggonhiány, 
a zsákhiány és a hadifogoly kérdéseket, 
javaslatukra az OMGE közben fog járni a 
mutatkozó nehézségek megszüntetésére. Fa- 
lu-ssy Árpád a gazdasági cselédek augusztus 
15-iki bevonulásából eredhető bajokra figyel
meztet, az őszi munkának kellő időben való 
végezhet esc nagy éj dekából sürgeti az intéz
kedés" gyors megtételét, amit a választmány

tot teljesítő személyekkel egy tekintet alá 
esik, járandóságai tekintetében szintén az 
1. §. szabályai irányadók. A járandóságokat 
a birtokos mindaddig, amíg a gazdatiszt 
katonai szolgálatot teljesít vagy a katonai 
szolgálatot teljesítő személyekkel egy tekin
tet alá esik, a felmondás és a szerződésnek 
a felmondás következtében megszűnte után 
is kiszolgáltatni köteles. A lakásból való 
kiköltözésre a gazdatiszt családjának 30 napi 
időt kell hagyni attól az időponttól számítva, 
amelyben a családnak a járandóságokra való 
joga megszűnik. Ha a birtokos által kiren
delt helyettest és családtagjait a gazdatiszt
nek a birtokostól természetben nyújtott laká
sában a visszamaradt családtagok mellett 
megfelelően elhelyezni nem lehet : a birtokos 
a gazdatiszt visszamaradt családtagjai ré
szére ugyanabban a községben a körülmé
nyeknek megfelelő más lakást ajánlhat fel, 
úgy azonban, hogy az átköltözésre — mely
nek költségét a birtokos viseli — a család
tagoknak legalább 30 napi idejük maradjon. 
Ily lakásváltozás esetében a helyettes élel
mezéséről a visszamaradt családtagok többé 
gondoskodni nem kötelesek. A visszamaradt 
családtagok a felajánlott lakást nem kötele
sek elfogadni, ha a lakásváltozás következ
tében az 1. §. második bekezdésében említett 
többi járandóság élvezetében lényegesen aka
dályozva lennének. Ha a katonai szolgála
tot teljesítő vagy ily személylyel egy tekin
tet alá eső gazdatiszt a szerződés fennállásá
nak ideje alatt meghal, az 1900 : XXVII. 
t.-cz. 11. ÿ-àt kell alkalmazni. Ez akkor is 
áll, ha a halál a felmondás ideje alatt kö
vetkezett be. A rendelet szabályai nem nyer
nek alkalmazást akkor, ha a felek a jelen 
rendelet életbelépte előtt bármily módon 
másképp állapodtak meg. A rendelet életbe
lépte után létrejött megállapodásuk, amennyi
ben a gazdatiszt járandóságait megállapodás 
nélkül a jelen rendeletben meghatározottnál 
nagyobb mértékben szolgáltatta ki, a több
letet sem vissza nem követelheti, sem a je
len rendelet szerint még kiszolgáltatandó 
járandóságokba be nem számíthatja. Az em
lített három hónapi időbe azonban azt az 
időt is be lehet számítani, amely alatt a 
gazdatiszt a jelen rendelet életbelépte előtt 
katonai szolgálatot teljesített vagy a ka
tonai szolgálatot teljesítő egyénekkel egy 
tekintet alá esett. A rendelet kihirdetése 
napján lép életbe.

A haditermény rész vénytársaság, mint a »Magyar 
Távirati Iroda« .értesül, a következő czégekkel létesí
tett végleges megállapodást a bizományi viszony te
kintetében :

Ábraliám Imre és Jenő, Budapest, Agrár Takarék- 
pénztár rt. Eger, Adler, Hadi és társa, Budapest, Ber
ger és Perlgrund, Budapest, Beck Nándor, Füzes
gyarmat, Bruck Simon és fia, Dunapentele, Baruch 
Jeremiás, Budapest, Bischitz Arthur, Budapest, Beer 
Jakab, Budapest, Baruch Arnold, Nyíregyháza, 
Budai Béla, Martonvásár, Berger Testvérek, Csorna, 
ifj. Braun Ignácz, Budapest, Beer Salamon és társa, 
Budapest, Baumfeld és Weidinger, Budapest, Brichta 
Miksa, Nagykároly, Brünauer Albert, Jászárokszállás, 
Blumenfeld Adolf és társai, Sátoraljaújhely, Dach A. 
Adolf, Vác, Deutsch Dávid és fia, Nagyszombat, 
Dorner S. és fia, Barcs, Dannenberg I. és Weisz, Nagy
kanizsa, Deutsch Ignácz, Siófok, Deutsch és Lőbl, 
Budapest, Deutsch Jakab és társai, Nagybecskerek, 
Deutsch, Nay és társai, Nagykőrös, Deutsch Vilmos, 
Budapest, ifj. Deustch Sándor, Sziíasbalhás, Dunán
túli Agrárbank részvénytársaság, Kaposvár, Engels- 
man Sam, Vágujhely, Éliás Adolf, Pécska, Erőtakar
mány gyár részvénytársaság Budapest, ifjú Freund 
Lajos, Budapest, Fejérmegyei és Székesfehérvári Kis
gazdák Értékesítő és Fogyasztási Szövetkezete Székes- 
fehérvár,fFleischl Samu Budapest, Friedmann Henrik, 
Győr, Feuerstein Márkus, Miskolcz, Fővárosi Bank és 
Váltóüzlet részvénytársaság, Budapest, Fuchs Her
mann és fia, Érsekújvár, Freund Antal és Fülöp, Buda
pest, Fuchs A. fia, Szigetvár, ifjú Freund Sámuel .és 
fia, Szatmar, Frank Henrik és fia, Balatonboglár, 
Galitzenstein és Auer, Budapest, Guttmann Nándor, 
Budapest, Guttmann és Wahl, Budapest, Glatter és 
Grossmann, Miskolcz, Goldmann és Éngel, Budapest, 
Goldstein ‘és társa, Dunaszerdahely Gross Herman, 
Budapest, Grünhut Fülöp és fia, Nagykanizsa, Grün- 
wald Sándor, Budapest, Graner és Csakaturner, Csák
tornya, Heller és Csalán, Budapest, Handler és Kries- 
liaber, Újvidék, Heilender Adolf és fia, Debreczen, 
Herzog Jakab Károly, Vágujhely, Hangya Fogyasz
tási Szövetkezet, Budapest, Haiderberg Vilmos, 
Budapest, Hammerschlag Viktor, Budapest, Hirsch
mann A., Csáktornya, Herzmarm Bertalan, Buda
pest, Heves város és Vidéke Takarékpénztár, Heves, 
Heltai József, Nagykanizsa, Hirschmann Testvérek 
Bonyhád, Intz Gyula, Békéscsaba,r Jónás Bertalan 
és társa, Budapest, Klem A. és fia Érsekújvár, Klein 
Vilmos örökösei, Temesvár, Kende Sándor, Nyiregy

magáévá tesz. Erőss Rezső a Haditermény 
Részvény tár sa ság bizományosainak visszaélé
seivel és a korpákéi déssel foglalkozik behatóan, 
Somssich László gróf ugyancsak a korpakér
dés körül mutatkozó bajokkal foglalkozik, 
attól tart, hogy a gazdáknak nem lesz kor
pájuk, mig az a malmoknál felgyülemlik. 
Panaszolja, hogy az olajpogácsához nem lehet 
hozzájutni, szükségesnek tartaná az utalvány
rendszer behozatalát. Megállapítja, hogy a 
traktorok után járó napi téritményhez a 
gazdák még mindig nem tudtak hozzájutni. 
Áz igazgatóválasztmány helyesli Somssich 
gróf javaslatát s azok értelmében megteszi 
a kellő lépéseket. Éber László dr. az árpa 
maximálásánál már kitűnt tévedésekre utal, 
intézkedéseket kér a minőségi termelés meg
mentésére. Példákkal világítja meg, hogy az 
alispánok és a szolgabirák által elrendelt 
élelmiszer-ármaximálások, kiviteli tilalmak a 
megye, a járás határaiból nagy kárára van
nak a mezőgazdaságnak és azok egyoldalúan 
a felesleges közvetítésnek válnak jogosulat
lan hasznára. Kívánatosnak tartja, hogy ilyen 
kérdésekben a mezőgazdasági érdekképvise
letek meghallgatása nélkül közigazgatási in
tézkedés ne lehessen tehető. Eiter Gyula pél
dákat hoz fel arra, hogy a gazdák a mai vi
szonyok között minden vámkülföldi beszer
zésnél nagy károsodásoknak vannak kitéve 
az ázsióviszonyok következtében. Bacher Emil 
figyelmeztet arra, hogy a mostani rizshiány 
miatt nagy szerep jut az árpa gyöngynek, kéri 
tehát, hogy az OMGE vesse tekintélyét latba, 
hogy ennek a kérdése sürgősen intéztessék 
el. A korpa kérdésben annak a véleményének 
ad kifejezést, hogy ebben a czikkben a gaz
dák jól el lesznek látva. Koppélyi Géza, 
Schlesinger Gyula dr és lnkey Pál báró hozzá
szólása után Zselénszki Róbert gróf elnök 
bezárván a vitát, határozatképpen kimondja, 
hogy mindazon kérdésekben, melyeket a fel
szólalók érintettek és a választmány helye
selt, az OMGE meg fogja tenni a kellő lé
péseket.

A hadbavonult gazdatisztek. A hivatalos 
lap jul. 31-iki száma közli a kormány 2826. 
számú rendeletét a hadbavonult gazdatisz
tekre vonatkozólag :

A rendelet szerint ha a gazdatiszt katonai 
szolgálatot teljesít, vagy a katonai szolgála
tot teljesítő személyekkel egy tekintet alá 
esik és emiatt gazdatiszti szolgálatának 
teljesítésében három hónapot meghaladó időre 
akadályozva van : az akadályozás idejére 
az első három hónapon tul járandóságait 
nem követelheti. A birtokos azonban köte
les a gazdatisztnek a szolgálat helyén birt 
lakásban visszamaradt családtagjait a la
kás, a kert, a kikötött állattartás és tüzelő
anyag egészének, valamint a gazdatiszt min
den egyéb természetbeli járandósága felé
nek élvezetében meghagyni. Ha a gazdatiszt 
a természetbeli járandóságoknak vagy azok 
egy részének megváltása fejében készpénz
illetményben részesül, a visszamaradt család
tagok részére ezen készpénzületménynek felét 
kell kiszolgáltatni. Ha pedig a gazdatisztnek 
a lakáson, kert használaton, állattartáson és 
tüzelőanyagon, vagy ezeknek készpénzbeli 
egyerértékén kívül sem más természetbeli 
járandósága, sem ilyennek megváltása fejé
hen kikötött készpénzilletménye nincs, a 
visszamaradt családtagok részére a gazda
tiszt egész .készpénzilletményének harmad
része jár. Ha azonban a visszamaradt család
tagok az állam részéről hf disegélyben része
sülnek, ezen hadisegély értéke a családot 
— a lakás, kert, állattartás és tüzelőanyagon 
kívül —- ezen rendelet szerint megillető já
randóságok értékébe betudható. Ha a birto
kos az olyan gazdatiszt szolgálati szerződé
sét, aki katonai szolgálatot teljesít vagy a 
katonai szolgálatot teljesítő személyekkel egy 
tekintet alá esik, felmondás utján megszün
tetni kívánja, a felmondást 
ennek helye van 
15. §-ában meghatározott vagy a szerződé
sileg megállapitott időre gyakorolhatja és azt 
Írásban a gazdatisztnek vele közös háztartás
ban élő feleségével, nagykorú gyermekével 
vagy szülőjével szemben is kijelentheti. Ami g 
a gazdatiszt a felmondás ideje alatt katonai 
szolgálatot teljesít, vagy a katonai szolgála-

amennyiben 
az 1900 : XXVII. t.-c.



háza, Klug Róbert, Pozsony, Krieshaoer és Schle
singer, Budapest, Kunossy Nándor, Budapest, Köz- 
gazdasági Bank és Takarékpénztár, Veszprém, Klug 
Ignácz és fiai Vágszered, Kálnoity és Simon, Buda
pest, Krausz Ábrahám és fia, Pécs, Kelemen Gyula, 
Budapest, Kemény B. és fiai Kaposvár, Lőwy Vilmos 
és Weisz B. Budapest, Lőwy Adolf, Budapest, Lobi 
Henrik, Szombathely, Landsfelder Ármin, Budapest, 
Löwenstein Jaicab és Ignácz, Zalaegerszeg, Messinger 
Mihály, Szempc, Mayer Izidor és acques, Budapest, 
Magyar Általános Hitelbank, udapest, Magyar 
Mezőgazdán: Szövetkezete, Budapest, Mezőgazdák 
Bankja, Kisvárda, Magyar Leszámítoló- és Pénz
váltó-bank, Budapest, Mvller A. L. Galánta, Missák 
Henrik, Budapest, Magyar Bank és Kereskedelmi 
r.-t., Budapest, Mezőgazdasági Takarék és Hitelbank 
r.-t., Szombathely, Minkusz Antal, Losoncz, Müller 
Henrik és fia, Vágszered, Nemes Géza, Arad, Nemzeti 
Pénzváltó r.-t., Budapest, Popper Géza, Pozsony, 
Pick Testvérek, Zsombolya, Presburger A. Budapest, 
Pollák Zs. Verebély, Pollák Henrik, Székesfehérvár, 
Pollák Lőrincz és fia, Orosháza, Pollák Sánder, Makó, 
Pollacsek Rezső, Balassagyarmat, Pick Dániel, Buda
pest, Paskut Testvérek, Szered, Rehberger Testvérek, 
Csorna, Rosinger Ferdinánd, Beled, Rosenteld es 
Weisz, Budapest, Richtmann József, Kassa, Simon 
József és fia, Balatonboglár, Schreiber D. és fiai, 
Budapest, Schönfeld Lajos, Nagyvárad, Simon Mor 
és társa, Miskolcz, Stauber Lipót és fiai Dunaföldvar, 
Steinberger Rezső, Lepsény, Schlesinger Hermann, 
Zsombolya, Stolzer Testvéren:, Nagyitamzsa, Schreiber 
D. és fiai utóda, Győr, Schrappinger I., Pécs, Schwarcz 
Testvéren:, Marosvásárhely, Strasser és König, Buda
pest, Steiner Ferencz, Arad, Schönberger Testvérek, 
Budapest, Strasser, GIück és társa, Budapest, Spitzer 
N., Siklós, Székely Gazdák Szövetkezete, Marosvásár
hely, Tehel József, Várpalota, Vida Béla és Dezsó, 
Mohács, Werkner Ármin, Budapest, Weiss Mór, Dom
bóvár, Weiss A. Adolf, Mohács, Wellisch Testverek, 
Budapest, Weiss Gerzson fiai, Paks, Wind, Fisch es 
társa, Nyíregyháza, Winkler József, Budapest Wirt
schafter és társa, Kassa, Wirtschafter lesív erek, 
Kassa.

Ezenkívül egyrészt még nagyszámú czéggel a vég- 
1 eges megállapodás nem köttetett meg, másrészt 
pedig az erre vonatkozó beadványok tárgyalás alatt 
állanak. A szerződések véglegesítése során folytató
lagosan fogják a bizományosok névsorát közzétenni.

A Haditermény részvénytársaság óvása. A
Budapesti Tudósító jelenti : A Haditermény 
részvénytársaság igazgatósága következőket 
teszi közzé : Tudomására jutott a Haditer
mény részvénytársaság igazgatóságának, hogy 
egyes bizományosok, vagy azoknak megbí
zottai a termelőktől terhesebb feltételek el
vállalását kötik ki, mint amelyek a H. T. 
intenciói szerint az eladóra róhatok. így pél
dául felelősséget vállaltattak a termelővel, 
átadott árunak az elfuvarozás után beálló 
minőségi hiányaiért, továbbá meg nem enge
dett illetékeket szedtek az eladóktól. A H. T. 
figyelmezteti a gazdaközönséget,, hogy az 
eddig használatban volt köt levél minták, l öbb 
lényeges részben nem megfelelőek, miért is 
legközelebb uj kötlevél minta fog kiadatni és 
a H. T. bizományosai kötelesek ezt a kötlevél- 
mintát elfogadni, ami természetesen a feleknek 
azt a jogát nem érinti, hogy az eladó, javára a 
kötleyéltől eltérő megállapodásokat is létesít
senek. A H. T. igazgatósága felhívja a gazda
közönséget, hogy netalán a jövőben mutatkozó 
visszaéléseket a H. T-.nek jelentse be. Az igaz
gatóság kész minden oly helyre, ahonnan 
panaszok érkeztek, vagy ahonnan a gazdák 
által felajánlott termények megfelelő vevőre 
nem találnak, külön megbízottat a panasznak 
megvizsgálására és a felajánlott termények 
megvételére kiküldeni. Tudomására jutott 
viszont a H. T.-nek az is, hogy,egyes gazdák 
a gabona elszállításához szükséges zsákokat 
már oly időpontra követelték be a bizomá 
nyosoktól, amidőn a gabona elszállításra ké- 

volt, sőt még ki sem volt csépelve. 
A H. T. igazgatósága figyelmezteti a gazda
közönséget, hogy az ilyen eljárás —- daczára 
annak, hogy a gazda az idő előtt bekert zsáko
kokért kölcsöndijat tartozik fizetni ~— 
ország gazdaságának és az egész gazdaközön
ségnek súlyos megkárosításával jár, mert köz
tudomás szerint korlátolva, lévén a rendel
kezésre álló zsákok mennyisége, általános 
gazdaérdek, de egyszersmind országos közér
dek is, hogy egyeseknek túlzott óvatossága 
által a zsákoknak minél teljesebb kihasználása 
akadályba ne ütközzék.

Ung vármegye alispánja
hívást intézte a vármegye gazdaközönsége- 
hez, malomtulajdonosaihoz és terménykeres
kedőihez : »Hogy az elkeseredetten folyó gaz
dasági háborúban is legyűrjük ellenségeinket, 
össze kell fognunk mindnyájunknak. Ebbéli 
munkánk és törekvéseink sikere érdekében 
fordulok most vármegyénk gazdaközönsé-

az

szén nem

az

következő fel

gehez, valanrnt a malomtulajdonosokhoz es megokolatlan megdrágítása arra kényszer 
terménykereskedőkhöz és fellövöm őket, mi- ritette az osztrák kormányt, hogy a hüvelyes 
szerint a kalászos termést, valamint a cséplés veteményeket is elvonja a spekuláció elől és 
és őrlés utáni termény- és liszt készleteket ne amaz élelmiczikkek sorába iktassa, a melyek- 
csak a gondatlanság és vigyázatlanság okozta nek eladása állami ellenőrzés alá kerül. Az 
tűzkároktól óvják meg, hanem egyúttal a osztrák kormány ma megjelent rendeletével 
legnagyobb gondossággal és a legmesszebb- a gabonára vonatkozó intézkedéseket álta- 
menő körültekintéssel úgy őriztessék, hogy lánosságban kiterjeszti a hüvelyes, vetemé- 
az ellenség szolgálatába szegődött bűnösök nyekre is és pedig a borsóra, a lencsére és a bab 
azokhoz ne férkőzhessenek, amennyiben pedig minden fajtájára. Az 1915. évben az Ausztriá- 
eziránt a legkisebb gyanuok támadna, azonnal ban termett hüvelyes veteményeket lefog- 
hozzák azt a hatóság vagy a legközelebbi lalják ; az augusztus 1-én még föltalálható

hüvelyes vetemény-készleteket szintén zár alá 
veszi a kormány.

A határmenti ezukorgyárak üzeme, ügy

csendőrőrs tudomására. «
A vetőmag ára Ausztriában. Wienből írják :

A kormány ma a vetőmag ' forgalomba- 
hozatalát illetően rendeletet tett közzé, a mely értesülünk, hogy több határmenti magyar 
a többi között a következőket tartalmazza : ezukorgyár azzal a tervvel foglalkozik, hogy 
Búzát, rozsot, árpát és zabot vetőmag czél- az idei kampányban nem kezdi meg az üzemet, 
jára azok a gazdák adhatnak el . a kiket a töld- hanem a gazdáknál lekötött répamennyiséget 
mivelésügyi miniszter vagy a hadi gabona- a legközelebb fekvő másik gyárral dolgoztatja 
forgalmi intézet erre meghatalmazott. A vető- föl. Az érdekelt gyárak tervezetet dolgoztak 
magot értékesítő gazdák a július 12-én meg- ki maguk között, melyben a szünetelő gyárak 
állapított átvételi áron kívül métermázsán kint biztosított répakészletét fölosztották. A menv-
15 koronáig terjedhető fölülfizetésre tart
hatnak igényt.

Az aratás Franciaországban. A Jourdal 
des Débattes megállapítja, hogy az aratás 
egész Franciaországban kin.os lassúsággal fo
lyik. A munkáshiány okozta bajokat tetézi, a 
túlságosan csapadékos időjárás, a mi a nedves jogosulttá a termelő javára, 
széna és gabona forgatását teszi szükségessé, Vigyázni kell az orosz foglyokra. Az u tóbbi 
de persze nincs hozzá kellő emberi munkaerő. időben gyakrabban megtörtént, hogy olyan 
A czikk szerint a franczia gazdák el vannak orosz foglyok, akiket magánosoknak mezŐ- 
keseredve a közigazgatási hatóságok tehe- gazdasági vagy egyéb munkákra rendelkezésre 
tétlensége és érzéktelensége miatt. A termelés bocsátottak, kellő Őrizet hijján megszöktek, 
nagy nemzeti jelentőségét és fontosságát a Illetékes helyről tudomására hozzák az érde- 
közélelmezés szempontjából nem tudják át- kelteknek, hogy a kötött megállapodások ér
érteni és e miatt a legtöbb polgári és katonai telmében a hadifoglyokat mindazoktól vissza 
hatóság csak lanyhán hajtja végre azt a kevés fogják, vonni, akik a foglyok őrizetéről rendel- 
üdvös rendelkezést, a mit a kormány nagy- kező szabályokat szigorúan be nem tartják, 
későn kibocsátott a mezőgazdaság érdekében. Az égetett szeszes italok kimérése a 
Az aratási szabadságolásoknál is sok hibát hadszíntéren. A hivatalos lap rendeletet 
követett el a kormány, úgy hogy akárhány közöl, a mely szerint a kormány fölhatalmazza 
helyen betakaritatlanul maradt a termés. a belügyminisztert, hogy a hadszíntérnek 

Mi aratjuk az orosz búzát. Kuncz Gyula nyilvánított területeken levő egyes városok- 
tizedes a galieziai harcztérről a következő le- ban és községekben az égetett szeszes italok 
velet irta Kolozsváron lakó szüleinek : kimérésével és kismértékben való elárusitásá-

Sok minden megváltozott itt a hareztéren. val foglalkozó üzletek mikénti gyakorlása te- 
Mindenütt; a hol vonatunk átrobogott, min- kintetében érvényben levő szabályrendeletek 
deniitt, a hol napok óta gyalogosan menete- hatályát részben vagy egészben ideiglenesen 
lünk, gyönyörűen bevetett buza, rozs és árpa felfüggeszthesse és helyükbe saját rendelke
zőiden ragyognak, a leégett házak körül. Ez zéseit léptethesse életbe. Ez a rendelet azonnal 
mind orosz munka. Vaggonszámra hozták ide hatályba lép. 
a vetőmagot, a gazdasági gépeket. Lovakat, 
szekereket adtak a parasztnak és katonákat, 
hogy segítsenek a tőidet megművelni. És ezt 
most mind mi fogjuk learatni. Mikor az oro
szok innen menekültek, el akarták pusztítani berendezésetek (pálinkafőző kisüstök) át- 
a vetést, de már ahhoz nem adtunk nekik időt. adása tárgyában. A rendelet értelmében a hadi 

Angliában rossz a termés. A kopenhágai czélokra igénybevettnek kijelentett üzemi be- 
National Tidende írja : A háború különös mér- rendezések közül a termelési adó alá eső szesz - 
tékben felhívja a figyelmet Angliának élelmi- főzdék berendezéseit (a pálinkafőző kisüstöket) 
szerekkel való ellátására. Ezért az angol a birtokosok vagy kezelők kötelesek a katonai 
nemzetgazdaságnak a legnagyobb érdeke volt igazgatás résiére felszólításra átadni. A kis- 
olyan hamar, amint csak lehetséges, meg- üstök a hadsereg czél jaira szükséges rézkész- 
tudni, hogy milyen a termés Angliában. Ko- letek fokozására szolgálnak, azonban a, főző - 
moly tervezgetések tárgya volt, hogy miképp készülékek egy része szesztermelési czélokra

községekben ideiglenesen meghagyandó.

nyiben a ezukorgyárak terve megvalósulna, a 
gazdákkal kötendő újabb megállapodás szük
sége magától értetődően előtérbe nyomul. Ez 
esetben a termelőnek egész más fuvar-föltéte
lekkel kell számolnia, ami a jelenleg drága 
lótártás mellett megfelelő kárpótlást tenne

A pálinkafőző kisüstök lefoglalása a had
sereg számára. A hivatalos lap közli 
a honvédelmi miniszter 1.0.297—1915. sz. 
rendeletét a termelési adó alá eső szeszfőzdék

lehetne a fogyasztást fokozott mezőgazdasági a
termeléssel fedezni. A szántóföldeket azonban Hogy mely készülékek maradnak meg a szesz
nem munkálták meg intenzivebben, amiről az termelés czéljaiva, azt az elsőfokú Iparhatóság
elmúlt évben a mezőgazdaság sok tanára a pénzügyigazgatóság kimutatása, alapján
beszélt. Ehhez járul még az is, hogy Angliában közzé fogja tenni. A befalazott főzőkészülékek
az idei termés mindennek nevezhető inkább, egyelőre nem adatnak át. Az átadott főző-
csak jónak nem. A búzatermés csekélyebb, készülékekért járó kártérítést a honvédelmi
mint az 1914—15. év átlaga. Az árpatermés miniszter külön rendeletben fogja szabályozni.
9 százalékkal kisebb, a zab 8 százalékkal, a bab A kisüstök átvételével a Budapesten, Koloz<-
6 százalékkal, a burgonya 5 százalékkal, várott, Miskolczön, Szegeden, Székegfehér-
A korpa és szénatermés általában rossz, vágott, Szombathelyen és Eszéken működő
Kétséges, vájjon a rosszabb trágyázás okozta-e fémátvételi bizottságok bízattak meg. Azokat 
ezt a silány termést, miután a német káli- a főzőkészülékeket, kisüstöket, a melyeket 
import elmaradt, vagy pedig más okot kell szesztermelők czélja ra egyelőre a .helyszínen 
keresni. Ilyen körülmények mellett nem le- hagynak, birtokosaik a községi elöljáróság fél
het csodálkozni azon, hogy egyre szélesebb hívására kötelesek annak a községnek átadni, 
körökben terjed el az a gondolat, hogy az amelynek területén a szeszfőzde van. A közsé

gül mezőgazdasági terményekre védő - gek kötelesek az ily módon igényelt kisüstöket 
vámot állítanak fel. Egyes lapok sorok közti átvenni, az üzembejelentést azonnal, meg 
kijelentéséből következtetni lehet arra, hogy tenni, illetve használatukat szesztermeles czél - 

kormány komolyan foglalkozik azzal a jaira egyeseknek megengedni. Az egyeseknek 
tervvel, hogy a hazai terményeket vámokkal való átengedés szabályait külön rendelet álla- 
megvédi. Az egész világon, de különösei pitja meg, amely szintén megjelent (78.500 - 
Dániában figyelemmel kisérik majd a kór- 1915. sz.) és részletesen megállapítja a hasz- 
dés megoldását. nálat és a kezelés feltételeit.

A hüvelyes vetemény lefoglalása Ausz- Az idei bortermés. Az ország legtöbb vidé- 
triában. Becsből írják. A hüvelyes vetemények kén 60—72 koronáért vásárolják az uj bort,

an
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Gazdák Biztositó Szövetkezete
Alapittatott 1900-ban.

Igazgatóság Budapesten, IX., Galvin-tér 10. saját székhazában.
Biztosításokat elfogad tűz-, jég- és betöréses lopás ellen, úgyszintén az ember életére 

a legkülönbözőbb módozatok szerint előnyös feltételek mellett.
Az üzleteredményben a biztosított tagok dijarányukban részesülnek.
A lefolyt 14 év alatt a tagok hétszer részesültek az üzlet feleslegéből közgyűlési hatá

rozat értelmében díjvisszatérítésben.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül 

den egyes helyén működő képviselők közvetítésével, 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

az igazgatósághoz vagy az ország min- 
Nyomtatványokkal és felvilágosítással

2.550,760 K 
4.461,015 

15.050,000 
7.072,000 

960.000,000 
63.500,000 
19.013,428

Alapítványok kormány hozzájárulásával 
Tartalékok
Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett tűzkárokban

jégkárokban
Biztosított érték tűzben 1914. évben 

jégben * *
Életüzlet állománya

A „Gazdák Biztosító Szövetkezete“ alapítása és fiókintézménye a „GOND
VISELÉS“ Országos Központi Sególyzö Társulat Budapest, IX., Calvin-tér 10., mely tár
sulat tagjai részére .50 koronától 1000 koronáig terjedő temetési segélybiztositást nyújt népbiz- 
tositási osztálya keretében pedig 2000 koronáig hozomány, katonai és vegyes biztosításokat 
közvetít minden orvosi vizsgálat nélkül.

GR, BERCHTOLD LIPÓT ÉS NEJE KÁROLYI FERDINANDÁ GRÓFNŐ 
Ő EXCELLENTIÁIK URADALMAINAK NÖVÉNYNEMESITŐ TELEPEI.

Központ ; ÁRPÁDHALOM (Csongrád megye.) ______

SZÉKÁCS ELEMÉR jószágigazgató által a legszigorúbb egyedtenyésztési rend
szer szerint

nemesített magyar búzák
kerülnek eladásra az árpádhalmi és peresznyei uradalmakban.

A búzák ára métermázsánként :

50 kg.-tól 10 métermázsáig terjedő rendeléseknél
nagyobb rendeléseknél ......................................
egész waggon vételénél......................................

Az árak az uradalmi állomásokra szállítva, értetnek zsák nélkül.
Prospektussal ingyen és bérmentve szolgálunk,
A búzák megrendelhetők az URADALMI IGAZGATÓSÁGNÁL 
ÁRPÁDHALOM, (Csongrád megye) valamint a MAGYAR MEZŐ
GAZDÁK SZÖVETKEZETÉNÉL is BUDAPEST, V., Alkotmány- 

utcza 29. szám alatt.

56 korona
52
48
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Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszcszben gyérebb volt és néhány kisebb tétel 
néhány lt.-val olcsóbb áron kelt a maximális árnál, 

Denaturált szesz szilárdabb és 105—108 K ltelt 
el jobb vételkedv mellett.

Az árak (maximális) nagyban : 
Kontingens nyersszesz adó- és adópót

lék nélkül
Kontingens finomított szesz adó- és adó- 

pót'ék nélkül 
Adózott finomít szesz
Exkontingens nyersszesz eczetgyárosoknak 130 
Denaturált szesz

ó bort még drágábban. A terméskilátások- tárnak a folyóirat-gyűjtemény. Magának a 
ról általában jó hírek vannak. könyvtárnak becses könyvanyaga körülbelül

A szőlők pusztulása külföldön. Külföldi szak- 15.000 kötetből áll. Ezt az anyagot harminc
lapok szerint Ausztria, Olaszország, Franczia- csoportban úgy rendezte a könyvtár, hogy
ország és Spanyolország bortermő vidékein a egyes szakcsoportok megfelelnek a Mezőgaz-
peronospora olyan nagy mértékben lépett föl, dasági Muzeum beosztásának. A szakcsopor
hogy a szépnek Ígérkezett szőlőtermés igen tokon belül természetesen szerzők szerinti
nagy részét már eddig is elpusztította. Ennek betűrendes csoportositás is rendelkezésre áll
oka egyrészt a szőlőnek a peronospora elleni a közönségnek. Az újonnan megnyílt könyv-
permetezéséhez szükséges rézgálicz általános tárnak legbecsesebb anyaga kétségkívül a régi
hiánya, mert a rézgálicz gyártása, a háború »unicum«-ok és a folyóirattár. S most, amikor
miatt, külföldön is mindenütt megakadt, -— gazdasági irodalmunk olyan magas fejlettségi
másrészt pedig az esős időjárás, mely annyira fokon áll,¡ ha nem is tudományos _ érték, de
kedvező a peronospora terjedésére, hogy sok tudományos érdekesség szempontjából min-
h el yen a rézgálicczal való védekezés is siker- denesetre örömet okozhat gazdasági Íróinknak
telen volt. Az osztrák kormány egyik borá- ez a gyűjtemény. A könyvtár keddtől vasár-
szati felügyelője Dalmácziából azt jelenti, napig minden nap nyitva van délelőtt 9 és 1
hogy ott voltak olyan termelők, akik eddig óra között,
háromszor, sőt .többször is permeteztek és 
még sem tudták megvédeni a szőlőt, úgy, hogy
ott az idei termés 60—70 százaléka máris el- (¡X., kér.) Mester-utcza, 1915. évi aug. hó 6. 
pusztult. Tirolból érkezett hírek szerint né- napján. (A székesfővárosi vásárigazgatóság jelen-
mely helyeken a termés egészen elpusztult s tése a »Gazdasági Lapok« r,eszere.)
_ ..-t-tjTi ' "i"i : „U Felhoztak a szokott községekből 65 szekér rétiaTjobb iekvesu szőlőkben is csak igen Qy g szénát, 20 szekér muhart, 8 szekér zsupszalmát, 
termés remélhető. Olaszországban Apukából gj szekér alomszalmát, — szekér takarmányszal- 
és Piemontból jelentik a peronospora terje- mát, — szekér tengeriszárt, és 62 szekér luezerna 
dését. Ugyanott az oidium is föllépett s a ked- és zabos-bülcköny stb. 100 zsák szecskát.
vezŐtlen kilátások folytán a borárak emelted- Arak métermázsánkint fillérben a következők .
nek. Delfrancziaorszagban valóságos pánik réti széna L r_ U- 14oo—1700, réti széna II. r. u:
tört M a peronospora és oidium rendikviil 900—1300, réti széna csomagolása 760—800, muhar
nagy kártételei miatt, melyeknek nagy ldter- 1400 — lOOOzsupszalma 960 1100, alomszalma 800
hvlésü termeteken a szőlőtermés kétharmad 960> takarmányszalma-----------, tengenszar--------jedegu területeken a szőlőtermés ketnarmaci zabos-bükköny 1200-1600, lóhere 1400—1800,luezerna
részé esett mar eddig áldozatul s a bor ara par 1399-1700, köles---------- , sarju----------, szalma
hét alatt csaknem száz százalékkal emelkedett, szecska 1700—1700.
Spanyolországban az eddigi kárt 50 százalékra Összes kocsiszám 175. Összes súly 210.000 kilogramm.
becsülik.

A Mezőgazdasági Muzeum könyvtára. Igen 
értékes könyvtár nyílt meg vasárnap a város
ligeti Mezőgazdaság1 Múzeumban. A könyvtár

az

190 K
200
360 »>

105-110 »

NY1LTTÉR.
(B rovatban közlőitekért a szerkesztőség nem vállal 

felelősséget).

VÉDJÜK MEG 
A MAI ÉRTÉKES 

ÁLLATÁLLOMÁNYT!Budapesti takarmányvásár.

A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beoltatjuk azokat

BORJUTÜDŐLOB ÉS 
BORJUVÉRHAS EILEN.

VÉDEKEZZÜNK:
LÉPFENE

ORBÁNCZ
MIRIGYKOR ellen

gyorshatásu szérumokkal.
Mindezen anyagok mint eredeti 
készítmények hazai törzsekből, 
az első hazai állatgyógy. szérumtelepen

JENNER-PASTEUR INTÉZETSZESZ.
laboratóriumaiban készülnek 

és a készítmények álla
milag felülvizsgáltatnak. 

Sürgönyeim : lennerpasteur Budapest.

A szeszüzletbene héten élénkebb kereslet ural
kodott es iobb vételek mellett több tétel azonnali 

a múzeumnak renaissance és gót épületeket és augusztusi szállításra el is kelt. 
összekötő részében van. Két olvasóterme Finomított szeszben a kínálat másodkézből és ki-
gyönyóni helyiség, a könyvtári anyag szak- csak- neMn^kogffi.
<ze'”u beosztása pedig igazan modern meg- olcsóbbak a maximális árnál, ellenben karfellált 
oldása egy szakkönyvtárnak. Talán legkere- ¡parj gyárak a maximális árat követelik. A detail- 
settebb és leghasznosabb anyaga lesz a könyv- forgalom e héten élénk volt.__________________

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

Szabadalmazott és törvényesen védett
VETŐMAGCSÁVÁZÓSZER
ANTISFORA-VITA“

»
>
** 99** Hazai és külföldi szaktekintélyek megállapították, hogy az „ANTI- 

SPORA-VITA“ az összes vetőmagfélék, de elsősorban az üszög 
által hazánkban állandóan fenyegetett búzának csávázására a 
legmegfelelőbb és igy a mezőgazdaságban nélkülözhetetlen.

Részletes ismertetővel és használati uta- 
■ sitással szolgálnak a vezérelárusitók:Kilója 1 kor. 40 fillér

Schwarz és Tauber nagykereskedők
A lü IXN A.JÄ Jm, W



HAZAFIAS KÖTELESSÉG MOST A TÖBBTERMELÉS !

műtrágyámé!¿takarítás 
terméstöbbletet

A SORTRÁGYÁZÁS !
Legjobb

mellettJelentékeny

biztosittetemes

vetőgépkombinált

tat RI KORD II.
Sorba vet! Sorba trágyáz!

Árajánlattal szívesen szolgál :r
■ i il ir t r ■i

a

Budapest, VI., Vilmos császár-ut 32.
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KÉVEKÖTŐKET,ELSŐ- 
RENDO
pamutzsákokat, zsákzsinegeket és csomagolóköteleket

szállít gyári árakon a
BUDAPEST, V. KERÜLET, 
KLOTILD-UTCZA 22. SZ. 

Kérdezösködéseknél a mennyiség, minőség és méretek pontos közlése kéretik.
JUTA- és KENDERIPAR R.-T.

1902. országos gazdasági kiállítás, Pozsony, l-sö dij, aranyérem, 1902. Borászati kiállítás Eger: I dísz
oklevél és aranyérem, 1901, temesvári kiállítás, l-sö dü, díszoklevél, 1906. Nagyvárad : l-sö dij díszoklevél.

BORSAJTÓK
Legjobb rendszerű „Könyök-szerkezetű“, „Kossuth“, „Hegyalja“, „Mabille“ és aczélorsós a magyar bortermelők legkedvel
tebb borsajtói. Legújabb rendszerű, viznyomásu (hydraullkus) kellöskosaru sajtók nagyüzemü préseléshez.
Borsajtóink az 1907. évi pécsi kiállításon aranyéremmel és díszoklevéllel kitüntetve. 
I9l4-dik évi budapesti nemzetközi borgazdasági kiállításon első dij: aranyérem.1£

Szőlőzuzók és begyózók !
Legjobb aluminium kuphengerii szőlözuzógépek.Sajtóink föelönye:

SZILÁGYI és DISKANT gépgyára MISKOLCION.A must seholsem érintkezik a vasrészekkel ! Egyszerű 
kezelés ! Óriási erőkifejtés ! A törköly egy darabban és 
könnyen kivehető ! Egy ember által könnyen kezelhető !
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Földhaszonbérleti hirdetés.
A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisztérium a kezelése alatt lévő s a tanulmányi alap 

tulajdonát képező Veszprém vármegyében, Padrag község határában fekvő, a haszonbéri és verseny- 
tárgyalási feltételekben részletesen körülírt, mintegy 407 1579/1600 hold kiterjedésű mezőgazdasági 
birtokot 1915. évi október hó l-től 1927. évi szeptember hó 31-éig vagyis 12 évre terjedő 
időre a nevezett minisztérium IX. ügyosztályában (Báthöry-u. 12. sz.) az 1915. évi augusztus hó 
ll-ik napján d. e. 12 órakor tartandó zárt ajánlatu

versenytárgyalás utján haszonbérbe
fog adatni. A mely zárt ajánlatok nyilvános felbontásánál az érdeklődők jelen lehetnek.

A szabályszerűen felbélyegezendő, lepecsételt írásbeli ajánlatok a vallás- és közoktatásügyi
legkésőbb a versenytárgyalási napon d. e. 11 óráig nyuj- 

oadraui birtok haszonbérletére.“
az egész birtokra felajánlandó évi haszonbér

minisztérium segédhivatali igazgatóságánál 
tandók be. A borítékon Írandó : „Ajánlat a ]

Az ajánlatban nem a holdanként!, 
számokkal és betűkkel írandó ki.

Ajánlati biztosítékul 1200 korona készpénzben, avagy óvadék képes értékpapírokban vagy betéti 
könyvecskében a versenytárgyalási feltételekben részletesen körülirt módon bármelyik állami (adó
hivatali) pénztárnál teendő le és az arról szóló letéti nyugta az ajánlathoz csatolandó. Elkésve érkezett, 
vagy kellőleg ki nem állított, avagy fel nem szerelt ajánlatok, figyelembevételre nem számíthatnak. 
Oly egyének, a kik a közalapokkal szemben hátralékos tartozásban vannak, vagy bármi czimen 
perben állanak, a versenyből kizáratnak.

A részletes versenytárgyalási és haszonbérleti feltételek a vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
minisztérium segédhivatali igazgatóságánál, a som lóvásárhelyi kir. közalapítványi erdőgondnok
ságnál és a padragi kir. közalapítványi erdőőrségnél a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

A feltételeknek ajánlati mintákkal ellátott példányai az érdeklődőknek, 5 korona befizetése 
ellenében az alulírott minisztérium segédhivatali főigazgatója által kiszolgáltatnak.

Budapest, 1915. julius hó.
A vallás- és közoktatásügyi m. kir. Minisztérium.
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BENZINTEREDETI EREDETI

MAYFARTH-féle benzolint, ponyvát, zsákokat, gépoiajt, minden
féle gazdasági gépeket, géprészeket, teher- és 
luxus-automobilokat azonnal Jutányosán szállít :

kereskedelmi iroda 
BUDAPEST, Rákóczi-ut 51. sz. 

Rákőczi-udvar, földszint 9. üzlet.

törvényileg vedelt
™#mwrwwi»

„HERKULES“ CSAPÓ és TÁRSA
bor- és gyümölcs-sajtók.

Elsőrendű gyártmány.
Viznyomásu bor- és gyümölcs-sajtók.

Felül nem mult 1
Szőlő- és gyümölcs-őrlők 
szüretelő berendezések.

jóminöségü biborheremagot, 
babot, lencsét, mákot, 

mustármagot, idei hosszú fajta rózsa-MAYFARTH PH. és Ti ,kÄ‘its szénát, szalmátMl Bavil gazdasági gépgyár
ÁrjegyEt^Wök kerestetnek. BÓCS (WlOfi), II TabOrStraSSO 71.

Különleges gyártás sajtók és borászati készülékek számára.

bármily mennyiségben, helyszínén átvéve és fizetve
kereskedelmi iroda BUDAPEST, Rákóczi-út 51. 
Rákóczi-udvar, földszint 9. üzlet.CSAPÓ és TÁRSA

ŐSZI VETÉSHEZ
már most lássuk el magunkat mage sávázó-szerrel, mert tudvalevőleg rézgálicz alig kap
ható, vagy csak nagyon drágán. A magot nemcsak üszők, hanem varjuk és rovarok kártevéseitől 
is kitünően megóvja a 8 év óta használatban levő, tudományosan és gyakorlatilag kipróbált

fpjfr* "iSfcíii
olcsóbb ma mint a rézgálicz, használata egyszerű. Leg
jobb bizonyítványokat és árajánlatot kívánatra azonnal küld:A „CORBIN“

Dr. KELETI és MURÁNYI vegyészeti gyára, ÚJPEST.
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IMPERATOR miltrágyaszóróval egyesi-
_____telt serbavető- és sorba-
trágyázó egyetemes vetőgépeink

értékes előnyei a jelenlegi 
viszonyok mellett különösen

. : fontosak. —-
Äz e géppel elérhető:

egyenletes vetés,i'/Z -
valamint aj At-MEti4

műtrágya sorhaiatése 
a vetőmag- és műtrágya- nagyfokú megtakarítását

m
s V

eredményezik, miáltal oly mértékben emelik ezen egyesített vető
gépeink gazdaságos alkalmazását és használhatóságát, hogy az

B,
B

m Aj

MlLT
már az első idényben kifizeti magát, hisz qualitativ munkateljesít
ményével a jó termés oly fontos előfeltételeit biztosítja, melyeknek 
értékét minden gyakorlati gazda kellőképpen értékelni tud.

EREDETIEREDETI

UNIKUM DRILLÉíMELICHM 99
sorvetőgépeink szerkezeti egyszerűsé
gükben rejlő tökéletességüknél és jó mun
kateljesítményüknél fogva világhírnévre 
- - - - - - - - - - - tettek szert.- - - - - - - - - =
Több mint 68,000 eredeti MELICHAR vetögép üzemben!

Óvakodjunk utánzatoktól!

m
p“------ *

Érdeklődőknek készségnél küld részletes ábrás leírást:

BÜCHER RUDOLF—MELICHAR FERENCZ.
NasMamrszági weiérképviselé:

SZŰCS ZSIGMOND, Budapest, VI., Teréz-körut 26.
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Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3.

374 1915. Augusztus 8.GAZDASÁGI lapok
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